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Sazetak

U ovom zavrSnom radu razradena je analiza financijskih izvjeStaja te su objasnjeni pojmovi
same analize i sazeti podaci potrebni za analizu. Navedena je zakonska regulativa
financijskih izvjeStaja u Republici Hrvatskoj te medunarodni i hrvatski standardi. Navedeni
su i objasnjeni temelji financijski izvjestaji kao podloga analizi. Zatim su na primjeru
poduzeca iz djelatnosti veleprodaje i maloprodaje odjece i obuée primijenjeni instrumenti i
postupci analize financijskih izvjeStaja, odnosno napravljena horizontalna i vertikalna analiza
bilance i raCuna dobiti i gubitka te izraCunati financijski pokazatelji. Takoder ¢e na temelju tih

podataka biti ocijenjena uspjeSnost poslovanja odabranog poduzeca.

Kljuéne rijeci: analiza financijskih izvjeStaja; bilanca; racun dobiti i gubitka; horizontalna
analiza; vertikalna analiza; financijski pokazatelji; hrvatski standardi financijskog
izvjeStavanja; medunarodni standardi financijskog izvjeStavanja; biljeSke uz financijske

izvjestaje
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1. Uvod

Financijski izvjestaji prikazuju izvjesStaje o financijskom stanju i financijskom prometu
nekog poslovnog subjekta. Svaki poslovni subjekt obvezan je sastavljati financijske izvjesStaje
na kraju poslovne godine. Pomocu njih dobivamo informacije o stanju i prometu poduzetnika,
odnosno na kraju svake godine sastavlja se bilanca, radun dobiti i gubitka te izvjestaj o
nov€anom toku, a za dodatne informacije i nejasnoée tu postoje biljeSke uz financijske

izvjeStaje u kojima je svaka stavka i nejasnoéa objasnjena.

Tema ovog zavrSnog rada je Analiza financijskih izvjeStaja poduzeca iz djelatnosti
veleprodaje i malo prodaje obuce i odjece na primjeru poduzeca lvancica d.d. i Obuéa d.o.o.
Analizirati ¢e se bilanca, radun dobiti i gubitka te ¢e biti izraCunati i prikazani financijski
pokazatelji na temelju Cega ¢e se ocijeniti uspjeSnost poslovanja navedenih poduzeéa i

medusobno usporediti.

Dakle, cilj rada je analizirati i donijeti pojedine zakljuCke o uspjeSnosti poslovanja

poduzeca, pomocu analize financijskih izvjeStaja i analize putem financijskih pokazatelja.

Struktura rada, osim uvoda, metoda i tehnika rada te zakljuCka, sastoji se od 4 glavna
poglavlja koja su takoder podijeljena na potpoglavlja. U uvodu je definirana tema zavrsnog
rada, struktura rada te ciljevi. Drugo poglavlje sastoji se od metoda i tehnika rada, odnosno
definirano je na koji nacin su analizirani izvjestaji poduzeca te koje tehnike odnosno literatu je
koristena prilikom pisanja rada. Treée poglavlje sastoji se od osnovnih informacija o
financijskim izvje§¢ima, odnosno navedena je njihova definicija, struktura, svrha i ciljevi,
navedena je zakonska regulativa izvjestaja u Republici Hrvatskoj kao i hrvatski i medunarodni
standardi financijskih izvje&taja. U &etvrtom poglavlju objasnjene su tehnike i postupci analize
financijskih izvjestaja. Nakon toga, u petom i Sestom poglavlju provedena je analiza financijskih
izvjeStaja na temelju bilance i raCuna dobiti i gubitka te pomocu financijskih pokazatelja. Na

kraju samog rada, u sedmom poglavlju, doneseni su zakljucci cijelog rada.



2. Metode | tehnike rada

U samom radu prikazani su postupci i rezultati provedbe analize financijskih izvjestaja,
a metode koje su se koristile prilikom pisanja rada su metoda analize, metoda sinteze, metoda
indukcije te metoda komparacije.

Metodom analize, kao Sto je veC ranije navedeno, analizirani su temeljni financijski
izvjeStaji, odnosno bilanca i racun dobiti i gubitka, pomocu vertikalne i horizontalne analize, te
financijski pokazatelji poslovanja. Horizontalnom analizom prikazane su promjene koje se
utvrduju uzastopno, dok se kod vertikalne analize se medusobno usporeduju financijski podaci
u jednoj godini. Financijski pokazatelji koji su koriSteni za analizu su pokazatelji likvidnosti,
pokazatelj zaduzenosti, pokazatelj aktivnosti, pokazatelj ekonomicnosti i pokazatel;
profitabilnosti. Analizirana su poduzec¢a lvancica d.d. i Obuéa d.o.o. u razdoblju od 2016. do
2019. godine te je napravljena njihova usporedba. Sto se tite metode sinteze, na temelju nje
su povezani teorijski dio i praktiéni dio, odnosno razradeni su primjeri na temelju objasnjene
teorije. Sve te informacije su objedinjene, objasnjene i interpretirane u zavrSnom dijelu rada,
Sto je dio metode indukcije. Takoder je koriStena metoda komparacije, u kojoj se teorijski dio

usporeden s rezultatima analize navedenih poduzeca.

Podaci koji su potrebni za analizu financijskih izvjestaja preuzeti su sa Fine, odnosno
financijske agencije Republike Hrvatske. Na njihovim stranicama preuzeti su potrebni podaci
iz GodiSnjih financijskih izvjeStaja poduzeca Ivancica d.d. te Obuéa d.o.o0. Takoder podaci
koriSteni u ovom radu, odnosno literatura koriStena prilikom pisanja su knjige te strucni i

znanstveni radovi.



3. Temeljni financijski izvjestaji kao podloga

financijskoj analizi

Ovo poglavlje obuhvaca definiciju financijskih izvjestaja, odnosno $to su i $to obuhvacaju,
njihovu svrhu te cilieve. Nadalje, navedena je zakonska regulativa financijskih izvjestaja u
Republici Hrvatskoj te standardi financijskog izvjeStavanja u kojem su razradeni hrvatski i
medunarodni standardi, a na kraju je navedena struktura financijskih izvjestaja te su navedene

razlike izmedu pojedinih izvjestaja.

3.1. Definicija, svrhai ciljevi temeljnih financijskih izvjeStaja

Sve financijske informacije poduzec¢a odnose se na rezultat poslovanja tvrtke izrazen u
novcu, a kao glavni izvor tih informacija poduzeca koriste financijski izvjestaji. (Viducié, Pepur,
Sari¢, 2015., 423)

Financijski izvjestaji definirani su Zakonom o ra¢unovodstvu (ZOR,2020.), a u njemu su
osim godi$njih financijskih izvjesStaja, joS definirana i konsolidacija godisnjih financijskih
izvjeStaja, revizija godisnjih financijskih izvjestaja i godisnjih izvje$¢a, sadrzaj te javna objava
godisnjih financijskih izvjeS¢a, kao i Registar godisnjih financijskih izvjeStaja te obavljanje
nadzora. ( Zakon o racunovodstvu, 2020., NN 97/21)

Temeljni financijski izvjestaji definiraju se kao izvjestaji o financijskom stanju i financijskom
prometu poduzeca. Dakle, financijski izvjeStaj koji nam daje sve potrebne informacije o
financijskom staju poduzec¢a odnosi se na bilancu, dok nam racun dobiti i gubitka i izvjestaj o
nov€anom toku daju podatke i uvid u financijski promet poduzeca. Sve ostale nejasnoce,
informacije koje se ne mogu pronaéi u samim izvjestajima, vidljive su u izvjestaju o promjenama
glavnice i bilieSkama uz financijske izvjestaje. (BeSvir, 2008., 9)

Prema ZOR-u, temeljni financijski izvjestaji dijele se na:

Bilancu,
Racun dobiti i gubitka,
IzvjeS¢a o nov€anom toku,

BiljeSke uz financijske izvjestaje,

YV V. VYV V V

Izvied¢e o promjenama kapitala. (Vidugi¢, Pepur, Sarié, 2015., 424)

Kao glavni cilj financijskog izvjeStavanja moze se navesti pruzanje informacija o
financijskom polozaju, uspjeSnosti poslovanja i promjenama financijskog polozaja, $to se
moguce na temelju sastavljanja potrebnih financijskih izvjestaja. Takoder da bi se omogucilo
razumijevanje tih financijskih izvjestaja, potrebna je njihova analiza, sto je i glavna tema ovog

rada. (Zager, K., sager, Sever Mali$, JeZovita, Zager, L.,225)



3.2. Zakonska regulativa financijskih izvjestaja u Republici

Hrvatskoj

Prema Zakonu o radunovodstvu, Clanak 19. (NN 12/16), svaki poduzetnik i svaka pravna
i fiziCka osoba duZna je sastavljati godiSnje financijske izvjestaje u obliku, sadrZaju i na nacin
na koji je to propisano ovim Zakonom. Sto se ti¢e korisnika i obveznika sastavljanja financijskih
izvjeStaja, mikro i mali poduzetnici obveznici su sastavljanja izvjestaja o financijskom polozaju,
raCuna dobiti i gubitka te biljeSka uz financijske izvjeStaje. Oni poduzetnici koji su obveznici
primjene HSFI, nisu obvezni sastavljati izvjestaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti.

~otrukturu i sadrzaj financijskih izvjestaja detaljnije propisuje ministar financija pravilnikom
na prijedlog Odbora za standarde financijskog izvje$tavanja koji se objavljuje se u ,Narodnim
novinama®“.“ Takoder godiSnje financijske izvjestaje poduzetnik je obvezan sastaviti u slu¢aju
promjene poslovne godine, statusnih promjena, otvaranja ste€ajnog postupka ili pokretanja
postupka likvidacije nad poduzetnikom na datum koji je prije poCetka promijene poslovne
godine, danu nastanka statusne promjene, otvaranja steCajnog postupka ili pokretanja

postupka likvidacije. (Zakon o raCunovodstvu, NN 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20)

3.3. Standardi financijskih izvjeStavanja

Svaki poduzetnik obvezan je sastavljati i prezentirati svoje godiSnje financijske izvjestaje
na temelju Hrvatskih standarda financijskog izvjeStavanja ili Medunarodnih standarda

financijskog izvjestavanja. (Zakon o radunovodstvu, Clanak 17.)

3.3.1.Hrvatski standardi financijskog izvjeStavanja

.Hrvatski standardi financijskog izvjeStavanja su raCunovodstvena nacela i pravila
priznavanja, mjerenja i klasifikacije poslovnih dogadaja te sastavljanja i prezentiranja
financijskih izvjeStaja koji donosi Odbor za standarde financijskog izvjeStavanja u skladu s
ovim Zakonom i Objavljuju u ,Narodnim novinama*“.“ (Zakon o radunovodstvu, Clanak 16.)

Njihovo sastavljanje, prezentiranje i objavljivanje odnosi se na one koji nisu obveznici
Medunarodnih standarda financijskog izvjeStavanja. Karakteristike HSFI su jednostavnost,
strucnost, mali opseg, prilagodenost odnosno prilagodeni su potrebama srednjih, malih i mikro
poduzetnika u hrvatskom gospodarstvu te dinamicnost. (Odluka o objavljivanju Hrvatskih

standarda financijskog izvjeStavanja, NN 86/2015 - 1709)



Svrha Hrvatskih standarda financijskog izvjestavanja je odrediti podlogu za sastavljanje
i prikazivanje financijskih izvjeStaja, pomoc revizorima da provjere da li je sve u skladu sa
standardima te formiranju njihovog misljenja, kao i pomoc klijentima pri shvaéanju podataka i
informacije. (Odluka o objavljivanju Hrvatskih standarda financijskog izvjeStavanja, NN
86/2015 - 1709)

Glavni cilj Hrvatskih standarda financijskog izvjeStavanja je formirati raCunovodstvene
standarde koji su u javnom interesu i koji zahtijevaju visokokvalitetne, transparentne i
usporedive podatke u financijskom polozaju, financijskoj uspjeSnosti i nov€anim tokovima
nekog poduzeca ili poduzetnika. (Odluka o objavljivanju Hrvatskih standarda financijskog
izvjeStavanja, NN 86/2015 - 1709)

3.3.2.Medunarodni standardi financijskog izvjeStavanja

Medunarodni standardi financijskog izvjeStavanja su medunarodni radunovodstveni
standardi koji su uredeni ¢lankom 2 Uredbe (EZ) br. 1606/2002. Obveznici primjene MSFI-ja
prema Zakonu o racunovodstvu su subjekti od javnog interesa i veliki poduzetnici (Zakon o

radunovodstvu, Clanak 16.)

3.4. Struktura financijskih izvjeStaja te razlike izmedu
pojedinih izvjestaja

Temeljni financijski izvjestaji kao $to je veé ranije navedeno su bilanca, raéun dobiti i
gubitka, izvjeS¢e o nov€anom toku, bilieSke uz financijske izvjestaje, izvjeS¢e o promjenama
kapitala. (Vidugi¢, Pepur, Sari¢, 2015., 424)

Bilanca je sustavni pregled stanja imovine, kapitala i obaveze na to¢no odredeni dan,
odnosno naj¢esce na kraju fiskalne godine. sastoji se od aktive i pasive. Aktiva bilance prikazana
je u bilanci prema ro¢nosti odnosno kao kratkotrajna i dugotrajna imovina. Dugotrajna imovina
prikazuje imovinu koja ¢e se u roku duljem od godine dana pretvoriti u novac, dok ¢e se kratkotrajna
imovina pretvoriti u novac u roku kraéem od godine dana. Pa tako, dugotrajnu imovinu moze se
podijeliti na materijalnu, nematerijalnu, financijsku i potrazivanja, a kratkotrajnu imovinu na zalihe,
potrazivanja, financijsku imovinu i novac. Dok se u pasivi bilance nalazi kapital i rezerve te

dugoroéne i kratkorocne obveze.



A. Potrazivanja za upisani, a A. Kapital i rezerve
neuplacéeni kapital l. Upisani kapital
B. Dugotrajna imovina I. Premije na emitirane dionice
l. Nematerijalna imovina [l Revalorizacijska rezerva
Il. Materijalna imovina IV. Rezerve
[l Financijska imovina V.  ZadrZani dobitak ili preneseni
V. Novac gubitak
C. Kratkotrajnaimovina VI.  Dobitak ili gubitak tekuce
I.  Zalihe godine
Il. Potrazivanja B. DugorocCna rezerviranja
[l Financijska imovina C. Dugorocne obveze
V. Novac u banci i blagajni D. Kratkoro¢ne obveze
D. Plaéeni troskovi buduéeg razdoblja E. Odgodeno plac¢anje troSkova i
i nedospjela naplata prihoda prihod buduéeg razdoblja
E. Gubitak iznad visine kapitala F. Ukupna pasiva
F. Ukupna aktiva G. lzvanbilanéni zapisi
G. lzvanbilancni zapisi

Tablica 1. Prikaz skrac¢ene bilance (lzvor: Vlastita izrada autora prema Financijski
menadzment, 2015.)

Racun dobiti i gubitka moZe se definirati kao prikaz prihoda, rashoda i financijskog
rezultata nekog poduzec¢a, a takoder nam daje podatke o djelatnosti poduzetnika u
cjelokupnom poslovnom razdoblju i pruza najviSe informacije o tome da li je poduzetnik
uspjeSan u svojem poslovanju tj. ostvaruje dobitak). (Besvir, 2008.,10)

Prema ZOR.-u prihode se moze podijeliti na poslovne prihode, financijske prihode te ostale
poslovne prihode dok rashode takoder dijelimo na iste, odnosno poslovne rashode, financijske
rashode i ostali poslovni rashodi. u Racunu dobiti i gubitka na kraju se prikazuje bruto dobit i neto

dobit koja je uvec¢ana za poreze.

1 Prihodi iz osnovne djelatnosti
2 Rashodi iz osnovne djelatnosti
3. Prihodi iz drugih aktivnosti

4. Rashodi iz drugih aktivnosti

5 Ostali poslovni prihodi

6 Ostali poslovni rashodi

7

a. Dobit prije oporezivanja

(1+3+5 minus 2+4+6)

7b. Gubitak prije oporezivanja
(2+4+6 minus 1+3+5)

8 Porez na dobit ili gubitak

9a. Dobit financijske godine
(7a.-8)

9b. Gubitak financijske godine

(7b.+8 ili 8 minus 7a)




Tablica 2. Prikaz skraéenog ra¢una dobiti i gubitka (lzvor: Vlastita izrada autora prema

Financijski menadzment, 2015.)

BiljeSke uz financijske izvjeStaje pored bilance i rauna dobiti i gubitka pruzaju dodatna
pojasnjenja strukture, vrijednosti i obiljezja najvaznijih pozicija u temeljnim financijskim izvjestajima.
Ako nesto nije jasno i vidljivo iz bilance ili racuna dobiti i gubitka, onda je to objasnjeno u bilieSkama
i lakSe se sagleda situacija. U njima se takoder moze vidjeti pregled obveza s rokom dospijec¢a
duzim od pet godina, broj i nominalna vrijednost izdanih dionica, iznos potrazivanja ili obaveze koje
se nalaze u sudskom sporu, kao i informacije o zaposlenima i dr. Najvaznije i opée pravilo kod
biljeSka je da se u njima moraju biti vidljive sve one informacije koje ne se vide iz temeljnih
financijskih izvjestaja, a neophodne su za njihovo razumijevanje. Takoder vazno je naglasiti kako
su bilieSke uz financijske izvjeStaje vazan izvor informacija pri provedbi analize financijskih
izvjestaja. (Zager, K., Mamié Sader, Sever Mali§, JeZovita, Zager, L.,2020., 133)

“Izvjestaj o promjenama kapitala ¢ini sastavni dio temeljnih financijskih izvjestaja. U
njemu treba prikazati promjene koje su se na kapitalu dogodile izmedu dva obracunska
razdoblja.” Kapital dijelimo na ulozeni kapital i zaradeni kapital, koji se onda jo§ dodatno
ras¢lanjuju te je potrebno detaljno prikazati promjene na bilo kojoj toj poziciji (Zager, K., Mami¢
Sader, Sever Malis, JeZovita, Zager, L.,2020., 133)

Na temelju IzvjeStaja o nov€anim tokovima prikazuje primitke i izdatke, odnosno izvore
pribavljanja i nacin upotrebe novca. Osnovni elementi izvjeStaja su primici i izdaci te njihova
razlika, odnosno disti ili neto nov¢ani tok. (Zager, K., Mami¢ Sacer, Sever Mali§, Jezovita,
Zager, L.,2020., 125)



4. Tehnike i postupci analize financijskih izvjestaja

4.1. Odredenje i vaznost analize financijskih izvjestaja

Analiza financijskih izvjeStaja moze se smatrati sredstvom za dobivanje informacija o
financijskom stanju i uspjesnosti poduzetnika s ciliem formiranja misljenja o financijskom stanju
i uspjeSnosti proteklog razdoblja, kao i misljenja o buduéim poslovnim prilikama i odlukama
koje se u buduénosti nastoje ostvariti. Zbog niza pojedinaénih odluka o investiranju, poslovanju
i financiranju dolazi se do rezultata financijskog stanja i uspjeSnosti poslovanja pojedinog
poduzeca. “Povezanost analize financijskih izvje$taja i poslovnih odluka moze se razmatrati
kao proces analiziranja i kao proces informiranja.” Na samom pocetku analizira se
djelotvornost poslovanja analiziranjem financijskog stanja, uspjesSnosti poslovanja, tokova
novca i promjenama kapitala, a zatim se dobiveni rezultat oblikuje i interpretira korisnicima, da
bi se poboljsala djelotvornost poslovanja. (Tintor, Z., 2020., 88.)

Ona je ponajprije orijentirana na vrijednosne ili nov€ane podatke i informacije te je
orijentirana na kvantitativne financijske informacije, pa ju se obi¢no naziva i financijskom
analizom. Na postanak i razvoj analize financijskih izvjestaja usmjeruju 3 aktivnosti, a one se
odnose na:

> financijsko upravljanje,

> upravljacko raunovodstvo,

> financijsko raunovodstvo.
Takoder se moze definirati kao proces primjene drugadcijih metoda, sredstava i tehnika te ima
vaznu ulogu u aktivnostima planiranja i kontrole pri upravljanju poslovanjem poduzeéa. (Zager,
K., Mami¢ Sacer, Sever Malis, Jezovita, Zager, L.,2017., 36-37.)

Pokraj niza prednosti, postoje i nedostaci, odnosno slabosti analize financijskih
izvjeStaja. Ta su pitanja obi¢no povezana sa sadrzajem i karakteristikama izvornih podataka,
odnosno nacinom na koji se oni pripremaju i objavljuju. Pa se moze zakljuciti da je vrlo vazno
razumjeti trenutne raCunovodstvene prakse i konvencije kako bi se uspjeli izbjeci takvi

nedostaci i postigla efikasna financijska analiza. (Alexander, Nobes, 2010., 113)



4.2. Temeljni postupci analize financijskih izvjestaja

Temeljni postupci analize financijskih izvjeStaja koji se koriste pri provedbi analize
financijskih izvjestaja su:
> komparativni financijski izvjestaji (horizontalna analiza)
> strukturni financijski izvjestaji (vertikalna analiza)
> analiza pomoéu pokazatelja
> specijalizirane analize

(Zager, K., Mami¢ Sager, Sever Mali§, JeZovita, Zager, L.,2017., 37.)

4.2.1.Komparativni financijski izvjestaji i postupak horizontalne

analize

Horizontalnom analizom nazivamo usporedivanje podataka kroz dulji vremenski
period, kako bi se sagledale perspektive i strukture promjena pojedinih bilanénih promjena.
Horizontalnu analizu provodimo na temelju komparativnih financijskih izvjeStaja u kojem
provjeravamo promjene zaredom kroz razdoblje umjesto da se one promatraju kroz jedno
bazno razdoblje. (Zager, K., Mamié Sader, Sever Mali§, JeZovita, Zager, L.,2020., 272-273)

Izvjestaji koji su predmet horizontalne analize su bilanca, odnosno bilance promjene i
promjene iz racuna dobiti i gubitka. UobiCajeno se usporeduje veci broj godina, kako bi se
uspjele uociti tendencije rasta i pada i donositi kvalitetne odluke za buduénost jer se analizom
recimo dvije godine ne moze sagledati slika o pozitivnim kretanjima, dok bi se analizom kroz
duzi vremenski period, moglo doéi do zaklju¢ka da dobiveni rezultat upuéuje mozda na moguée
probleme u samom poduzecdu. ( Bolfek, Stani¢ i Knezevi¢ 2012., 158)

Naravno, kao i kod svake analize, i kod horizontalnoj mozZe do¢i do potencijalnih
problema ako dode do znacajnijih promjena u politici bilanciranja, promjene obracunskih

sustava kod izrade samog izvje$¢a te inflacije. (Bolfek, Stani¢ i Knezevi¢ 2012., 158)

4.2.2.Strukturni financijski izvjestaji ii postupak vertikalne analize

Vertikalnom analizom medusobno se usporeduju financijski podaci u jednoj godini, za
razliku od horizontalne koja promatra viSe godina. Kako bi se provela vertikalna analiza koristi
se strukturni financijski izvje$taji, odnosno promatra se struktura bilance i struktura raduna
dobiti i gubitka. Gledajucéi ocjenu poslovanja provedbom vertikale analize, vazno je napomenuti
da su ti izvjeStaji fokusirani na 2 aspekta:

1. razmatraju se izvori imovine koji mogu biti tudi i vlastiti izvori
2. razmatra se struktura imovine koja se odnosi na omjer kratkotrajne i dugotrajne

imovine



(Zager, K., Mami¢ Sader, Sever Mali§, JeZovita, Zager, L.,2017., 275-276)

Provodi se na nadin da u bilanci aktivu i pasivu oznaimo sa 100,a nakon toga
povezemo u odnos ostale pozicije sa njima, kako bi na kraju dobili njihovu strukturu. Na isti
nacin u raéunu dobiti i gubitka, ukupne prihode oznacavamo sa 100 i dalje stavljamo u odnos
ostale pozicije s njima. Ova vrsta analize posebno je korisna u kontekstu inflacije jer apsolutni

broj sam po sebi nema puno smisla. (Bolfek, Stani¢ i knezevi¢, 2012., 159)

4.2.3.Analiza financijskih izvjeStaja pomo¢i pokazatelja

Pokazatelji analize financijskih poduze¢a mogu se podijeliti na pokazatelje likvidnosti,

zaduzenosti, aktivnosti, ekonomicnosti te profitabilnosti. U nastavku su oni poblize objasnjeni.

4.2.3.1. Pokazatelji likvidnosti

Pokazatelji likvidnosti mjere sposobnost poduzec¢a da podmiri svoje kratkoroéne
obveze, a sama likvidnost Cesto se definira kao sposobnost ostvarivanja novca pomocu lako
unovcive aktive banke. Kako bi se mogao izraCunati ovaj pokazatelj, vazno je da poduzece u
biljeSkama uz financijske izvjeStaje objavi detaljan prikaz pozicije bilance i ro¢nu uskladenost,
koja ée nakraju posluziti kao temelj za njegov izradun. (Zager, K., Mamié Sader, Sever Mali§,
JeZovita, Zager, L.,2020., 350-351)

Za analizu se koriste 2 pokazatelja, a to su pokazatelj tekuce likvidnosti i pokazatelj
ubrzane likvidnosti. Dok pokazatelj tekuce likvidnosti pokazuje da li je poduzece trenutno
pomiriti svoje kratkoro€ne obveze, kratkoro€nom imovinom, pokazatelj ubrzane likvidnosti
pokazuje koliko je poduzece sposobno udovoljiti svojim kratkoronim obavezama uporabom
najlikvidnije imovine. (Vidugié, Pepur, Sari¢, 2015., 442-443)

4.2.3.2. Pokazatelji zaduzenosti

Ovi pokazatelji nam pokazuje koliko se neko poduzece financira iz tudih izvora a koliko
iz vlastitih. Drugi naziv mu je koeficijent vlastitog financiranja koji i spada pod skupinu
pokazatelja zaduzenosti. (Zager, K., Mami¢ Sacer, Sever Malis, Jezovita, Zager, L.,2020., 351-
352)

Pokazatelje zaduZenosti dobijemo na nacin da dijelimo ukupne obveze, koje uklju€uju

dugorocne i kratkoroCne obveze, sa ukupnom imovinom. (Viduci¢, Pepur, Sari¢, 2015., 449-450)

4.2.3.3. Pokazatelji aktivnosti

Pokazatelji aktivnosti su koeficijent obrtaja ukupne imovine, koji stavlja u odnos ukupni
prihod i ukupnu imovinu, odnosno na temelju njega saznajemo koliko jedna nov€ana jedinica
aktive stvara novCanih jedinica prihoda. takoder jo§ podrazumijeva koeficijent obrtaja
kratkotrajne imovine i koeficijent obrtaja potrazivanja. Kao i dane vezivanja ukupne imovine,

10



kratkotrajne imovine i kratkoro€nih potrazivanja koji nam pokazuju koliko je potrebno dana da

se imovina/ potraZivanja pretvore u novac. (Bolfek, Stani¢ i knezZevi¢, 2012., 164-165)

4.2.3.4. Pokazatelji ekonomiénosti

Pokazatelji ekonomi¢nosti stavljaju u odnos prihode i rashode, odnosno koliko se
prihoda ostvaruje po jedinici rashoda. Njih dijelimo na ekonomi¢nost ukupnog poslovanja,
ekonomicnost poslovnih aktivnosti, ekonomi¢nost prodaje i ekonomi¢nost financiranja, gdje se
u odnos stavljaju ukupni prihodi/rashodi, poslovni prihodi/rashodi, prihodi/rashodi od prodaje i
financijski prihodi/rashodi. najucinkovitiji pokazatelj ekonomi¢nosti je ekonomicnost ukupnog

poslovanja. (Zager, K., Mamié Sacer, Sever Mali§, JeZovita, Zager, L.,2017., 353-354)

4.2.3.5. Pokazatelji profitabilnosti

“Pokazatelji profitabilnosti izrazavaju snagu zarade tvrtke, odnosno prikazuju ukupni
efekt likvidnosti, upravijanja imovinom i dugom na mogucnost ostvarenja profita. Profitabilnost
se mozZe mijeriti u odnosu na obujam prodaje (bruto i neto profitna marza) i u odnosu na
ulaganja (profitabilnost imovine i profitabilnost vlastitog kapitala), a izraZzava se u postotku.”
(Vidugié, Pepur, Sari¢, 2015., 450)

Prema Zager, K., Mamié Sader, Sever Mali§, JeZovita, Zager, L. (2020.), pokazatelj
profitabilnosti mjeri povrat uloZzenog kapital, §to u globalu prikazuje navecu upravljacku

djelotvornost nekog poduzeca.
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5. Analiza financijskih izvjestaja poduzeéa lvancica

d.d. i poduzeéa Obuca d.o.o.

5.1. Opce informacije o poduzecéu lvancica d.d.

Ivancica je poduzece koje je osnovano 1946. godine te je postala vodeca tvrtka obuce u
Republici Hrvatskoj sa tradicijom dugom 75 godina. Osnovna djelatnost samog poduzeca je
proizvodnja obuce koja prema NKD 2007 glasi Proizvodnja obuce (15.20). (Ivancica.hr, 2020.)

Poduzece je osnovano i ima sjediste u Ilvancu. Te davne 1946. godine osnovana je kao
Postolarska zadruga kojoj je prvobitno bilo pridruzeno 10 ivaneckih postolara, ali s obzirom da
se koli¢ina posla povecala, zadruga je ve¢ 1948. godine brojila 44 postolara i 16 u¢enika. Dok
je na raspolaganju imala 12 Sivacih strojeva koji su potrebni za izradu obuce. Godine 1970.
poduzece je imalo prvu suradnju s tvornicama obuée Astra iz Zagreba i kasnije Peko iz Trzi¢a
u Sloveniji. Tada se obujam posla povecao, a to je rezultiralo promjenom, odnosno poduzece
je tada bilo sposobno preobraziti se iz zadruge u organizaciju udruZzenog rada pod nazivom
Ivancica. 1977. godine poduzecée je smjeSteno u Preradovicevoj ulici, gdje se nalazi i dan
danas, a te je godine i poduzeée promijenilo ime u ono koje danas nosi. Nakon toga pocinju
proizvoditi gotove obuée, a poduzeée je tada veé zaposljavalo 370 radnika. Cetiri OOUR-a
osnovana su 1981. godine, a to su IDOK za proizvodnju djec€je obuée, IDOG- za proizvodnju
gornjih dijelova obucée, IDOS za proizvodnju sportske obuce i ITO- istrazivanje, trgovina i
odrzavanje. Nakon samo godinu dana, ta 3 proizvodna OOUR-a spojena su u jedan koji se
naziva IPO. Dioni¢kim drustvom postalo je 1992. godine kada je Hrvatska posla neovisna, a
tada su razvili i svoje vlastite modne marke koje su bile za zensku populaciju i djecu. Nazivi
marka su Froddo i Boogaloo, a 2013. poduzece postaje veclinski vlasnik poduzec¢a Bambi
d.o.o..

Postali su vrlo razvijeno poduzece, koje godiSnje proizvede oko milijun pari cipela, a u
svom lancu broji 30 prodajnih mjesta u Republici Hrvatskoj te 600 prodajnih mjesta partnera

diliem svijeta.

5.2. Opée informacije o poduze¢u Obucéa d.o.o.

Poduzeée Obuca d.o.o. je trgovacko drustvo s ograni¢enom odgovornoséu. Sjediste
poduzec¢a nalazi se u Rijeci, na adresi Joze Vlahovi¢a bb, a osnovano je 1993. godine

usvajanjem Statuta drustva. Osnovna djelatnost poduzeca je trgovina na veliko i posjedovanje

12



u trgovini, trgovina na malo obuéom i koZnim proizvodima i dr. Sifra djelatnosti joj je NKD 47.72,

odnosno Trgovina na malo obu¢om i proizvodima od kozZe.

5.3. Analiza financijskih izvjeStaja na temelju bilance i

raéuna dobiti i gubitka

5.3.1.Bilanca

Kako bi mogli krenuti u daljnju analizu potrebni su nam glavni izvjestaji, koji se odnose
u ovom sluc€aju na bilancu. U nastavku se nalazi prikaz bilance poduzeca lvancica d.d. te
Obucéa d.o.o., te su analizirane pomoc¢u vertikalne i horizontalne analize, $to bi znacilo da se

moze vidjeti koliki je porast ili pad i u koje iznosu je pojedino poduzece imalo u navedenim

godinama.

S N TS N - IO N
AKTIVA
lﬁ.mmm TRITEIST 00| 37 4TS 73600 F1872 651,00 41.511.635,00
NEMATERLALNA IMOWVINA 97300 00 4:350.050,00| 3U830.250.00) 167327300
Korosije, g, liomncije, robre i ushukoe marke,
saftver | astala prava 1.558.957.00| 1.253.847,00| 1.383.810,00, B45643,00
Gexxchwi S.054 047 100 2246 220100 AT E36.00

Mesrmasiewijair irmenire u priprem 0,00
L LUALMA, IMOVINA 21.783.166.00
Zemljize 1654 580,00

2736984100 3121179800
2424 5R000)| 2424 5R000)|
14,262 754 00 24.796.005.00

Gradevireki dijerd 1805853600 2176100 2558 218,00
Postrojarjai corena 3.105.258,00) 943.583,00) 1.357.545.00)
A, progonsd inmverniar i| Fansponina imowina H7E.S65,00 247700 .00
asterifiire irmavine u origren; GL147.00 6.935.957.00 5.665.00
Otofa maseijalra mavina 2100000 2100000 100000
DUGOTRAINA FINANCLISKA IMOVINA B 0E7.00) 11219634100 7386700 .06 564 10|
Ulagerya u udpede {dorios) pochursinik unuts grupe 521500 I75:215,00] 7521500 521500
Drarn sayrmewi, deposs i shéng 256 H7200) 10844 47500 258252 ()| 8.551.349 00|
S5NS0ERT 00| 5581061600 £2.501.252 0 EE =T
2963680500 31828 553.00| JUBE2 554 00| 38797 807 00|
Sirewine | manerijal 7ANTE00)  9.801.131,00] 80655.527 100 60327300
Proirvoda u Sjeku 1.914.930.00| 3034 755,00| 3079104 00| 3622 715,00
Gevewi proureoed 17197 24800)  17.063.208,00| 18852 952 00/ 23.367524.00
Troavadia rota 270153800 230110800 305 0500 ED NP
Prashurneni za zafife 200 330,00 108 553,00 31800 15,
POTRAZIVANIA 1253685300 98317700 1138768800 11658547 00|
Porabivana od podurstnike utar grupe 2050800 0,00 135, 188,00 .00
Porabivana od kugsca 1212985900 947 75A00 1184176700 12042 100
Pl 2 od rapcedenika i danova pocduretiks 59320 00| B2 258,00 5443600 5056300
Potrabvaga od driave | drugh insiucia 31985500 2002 973300 354557 00 31581400
Ot potrakvana 731300 146222 00| 5771000 5182900
KRATKOTRAINA FINANCLISEA IMOWVINA 2190063300  15:918.501,00| 2208329100 5.729.817.00)
Drarn sy, deposs i slhidng 2190063300  15:918.501,00| 2208329100 5.729.817.00)
NOVAC U BANC] 1 BLAGAINI ‘356.556,00 1.228.049,00| 1908, 028,00 2108114800
PLACENI TROEKOW BUDUCEG RAZDOBLMA L
OBRAGUNATIPRIHODU I5ISE100| 28535000 W2 4E00 23773300
URUPNE LETIVE SETSTETI
[ ZAP 81 1S T4TATEND | 72772 564,00 24724 440,00 21732 168,00
’gﬁm
KAPITAL | REZERVE TEIIS S 00| 7833102400 RN 175250300
TEMELINI {UIPISANI) KAPTTAL 13426 92000) 13426 920,00| 13426 522000 134268 52000
KA. E REFERVE 20100 401,00
REFERVE [Z DOBIMI 22 255.080.00 23.189.580.00
| ot v e vt 2010.753.,00 201078300
Rasnarve za wiaestite ciorion A50.000,00] 1.500.000,00)
st chiorion | el {odbitm strvia) £H2. 900,00 2158.400.,00|
Ol pewerver 18887157 /00 15887157 /00 1985715700
ZADRZANA DOBIT 36.514.128,00) S1.T7AE ) £3.512.330,00)
DOBIT POSLOWVNE GODINE ax i] M2 8 00| 1623252 0|
REZERVIRANJA 1524 402 00| 1.151.550,00
| & £ rapodete sucklon sponove 2925100 53770000 158.188.00)
Divuga resesrvirarga 0,00 10656, A2 00| 5344400
}[T.?Jmkm BN [ R
| Dkrweses irar myrrice, depacitei slicéng S38.507.00) 000 1.018.138.00)
Crvesne presma barkarna i drugirn Sroncipsiim insfad 3220985700 0,00 0,00
KRATKORCCNE OBVEZE 1495524300 1814526300 1546541100
CErvese prasma podusetricima uruts gruge: 1UETSL.55E.00 217255800 3042 052 00
| Clerveszer 23 g, it i slidra 550.908.00 0.00] 0.00]
Ctrveszes presma bankasma i doogimn Srancijshirn instted]  1631.10500]  1813.483,00] 158472200 1.732.00)
118.561.00] 65.860,00] 73.535.00 £5.884.00
714505700 7807 803,00 A 07700 8. 163.7.37.00)
LAMTES00| 2 FELETT 00| G010 219.1:56.00)
Crvesne ra poresrs, doprinose i slidra devanga 1252 668 00| 1.893.651,00] 167921800 1272 864 00|
Ostaler kradoorodne divese 827100 21234100 21,082 10| 255600
ODGODEND PLACANJE TRO SKOVA | PRIHOD
BUDUCEG RAZDOBLIA 0056500  1ITITITE0) 1 2T0.443,00 1.070.545,00
UKUPNL PLSIVE SETSTETI
2V ZAPIS A5 T4TOTERD| T2 TTZ 55400 24T 40 00 21729168 180

Slika 1. Bilanca poduzeca Ivancica d.d. (1zvor: Temeljni godisnji financijski izvjestaji iz 2016.,
2017.,2018.1 2019.)
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AKTIVA

DUGOTRAJNA IMOVINA

9.766.732.00| 5.207.344.00) B8.242127.00( 7.9506.273.00

MEMATERIJALMA IMOVINA

T12.459,00 458 588,00 357.862,00 370.343,00

Honcesile, patentil, licencije, robne i usluine marke,
softver i ostala prava

T12.459,00 482 588,00 357.862,00 334.296,00

Fradujmovi za nabavu nematerijalne imovine 0,00 0,00 25,047,00
Nematerijaing imovina u pripremi 0.00 6.1 0.00 0.
MATERLIALNA IMOWINA 213,00 8415, 6.279.123.00

1.325.076,00| 1.325.( 1.325.076,00

5.187.602,00( 4.917. 4.720.484,00
Postrojenja i oprema 55. 33.726.00
Alati, pogonski inventar i transportna imoving 117. 155.837.00
Materijins imovina u oriprami 0,00
DUGOTRAJMA FINANCIJSIA IMOVINA 1.605.142,00
Ulsgania u udiele (dionice) poduzetnika unutar grups 142,00

18.046.422, 00| 13.993.432.00

KRATKOTRAJNA IMOVINA ¥
ZALIHE 11.401.252,00( 13.154.553,00| 10.603.633,00
Trgovadtka roba 11.401.252,00( 13.184.953,00( 10.6032.633,00
POTRAZIVAMNJA 2.474.881,00| 3.236.078.00| 2.469.168.00
116.845.00 35.362.00 43. 426,00
Fotrafivanjs od kupsca 2.510.003,00] 273847200 Z2.342.32400| 704555200
Potrai njs od zaposkenika i Slanova poduzetnika 2244 00 9.088,00 9.628,00 553700
PotraZivania we i drugih instituciia ) 185.427.00 2E85.789,00
Ostala potraivania [ £2.854.00
HRATHOTRAJNA FINANCIISHA IMOVINA [ [
Diani zajmovi, depoziti i shitno [
NOVAC U BANCI | BLAGAJNI 454, 1.450.779,00

PLACENI TROSKOVI BUDUCEG RAZDOBLJA |
OBRACUNATI PRIHODI

16160700  132.967.00 132,557, 00

UKUPNA AKTIVA 23.258.134,00 | 23.909.948,00|  26.441.106,00
IZVABILACNI ZAF1SI 48.300.00 T1.450.00 102,400,000
PASIVA

KAPITAL | REZERVE

14.816.922,00 | 16.668.492,00| 17.817.569,00 | 18.154. 446,00

TEMELJNI (UPLSANI) HAPITAL

5.500.500.00| £.500.500.00) 5.500.500.00

HAFITALME REFERVE 0.00 0.00
REZERVE |Z DOBITI 26.820,00 25.820,00
Ostale rezerve 26.820,00 26.820.00
REVALORIZACIJESHE REFERVE 2.885.215,00] 2.753.543.00
REZERVE FER VRIJEDNOSTI 0.00 0.00
ZADRFANA DOBIT 6.473.155,00| 8.247.628,00

C-OBIT FOSLOVNE GODINE

1.149.288 00

REZERVIRANJA

DUGOROGNE OBVEZE

Obwveze z3 zajmove,

financijskim instituci;

Obwveze prama bankama i
g 3 porezna oby
KRATHOROCNE OBVEZE

Obweze prema bankams i drugim

financijskim instituc

35.804,00 21.123.00 5

Obweze z3 predujmove

85.033,00 34:445,-}3 828

Obveze prema dobavijatima

5.016.560,00) 6.589.633.00 2.089.651.00

Obveze prema zaposkenicima

403.271,00 453.554,00 423.824,00

Obveze za poreze, doprinos: i sliéna davanja

E28.041,00) EBB6.111,00 TES.T16,00 T30.645,00

Ostale krathoroGne cbyeze 0,00 22.800,00 £9.540.00 £9.540,00
OOGOBEND PLACANJE TROSKOVE | PRIFOD
BUDUCEG RAZDDBLJA 83.536.00) 132.110.00 81.583.00 116.559.00

UKUPNA PASIVA

23.258 134,00 | 23 909.948,00| 26 441 106,00 | 72 264 768,00

IZVABILANCNI ZAPISI

48.300.00 T1.450,00 102,400, 00 A109.950,00

2017.,2018. i 2019.

Slika 2. Bilanca poduzec¢a Obuca d.o.0. (Izvor: Temeljni godisnji financijski izvjiestaji iz 2016.,
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5.3.1.1. Vertikalna analiza bilance poduzec¢a Ivanéica d.d. i poduze¢a Obuc¢a d.o.o.

Vertikalnom analizom bilance poduzeca lvancica d.d. odnosno aktive moze se vidjeti
da je veci udio u strukturi aktive svake promatrane godine imala kratkotrajna imovina, te je ona
bila najveca 2016. godine kada iznosi 68,64% ukupne aktive. Dok je najmanja bila 2019.
godine kada je iznosila 58,04%. U kratkotrajnoj imovini najznacajnija i najveca stavka su zalihe
koje su najvece u 2019. godini, a iznose 38.797607,00, Sto u postotku iznosi 38,62% ukupne
aktive. Dok dugotrajna imovina kroz godine varira, a sastoji se od nematerijale i materijalne
imovine i dugotrajne financijske imovine, od kojih je u svakoj godini osim 2018. najveca
materijalna imovina, koja je tata iznosila 2.424.960,00, u postotku je to 2,38%, dok je najveca
bila 2016, kada ona zauzima 22,98% ukupne aktive. Svi ovi podaci se mogu vidjeti i iS€itati iz

dolje navedene tablice.

AKTIVA
DUGOTRAINA IMOVINA FRITEISTO0| ITATEZN 00| 1 ETREE1.00| 4151163500
NEMATERLIALNA IMOWINA B.973.004 00| 4 950,050,000 3.630.250,00] 1673.279,00]

P, e, Incencipe, rotmer | s marke,
astala prava 1,588,957 00, 1258 847,00 1.383.810,00] B45.643,00)
5.084 04700 IEES 223,00 2256 230,00 T 636,00
0,00 2500000  27.368.544.00)| 31_211.798,00]
2178318800) 2130240 00) 2474 950,00| 2424 550 0|
1664 950,00 282455000 14SE2TRA00| 24 70R005,00]
18088300  15479061.,00] 2341 763,00] 2546 218,00
3.105.258,00 2 A2 G780 943.553,00) 1.357 545,00

H78.965,00 T30, 247 5570 0,00

6414700 37200 6935967 00| 65.568,00|

21.000,00 21.000,00)| 21.000,00)| 21.000,00)|

B22087.00]  11.219.634,00| H7 356700 906 564,00)|

Ui w uchedes {cionion) podusesniba unutar agrupe 37521500 375.215,00] 375.215,00] 375.215,00]
Draii rayrmen, clesyasis i sliéng 2HAT200)  10ASE 479 00| 258 252 00| #.551.349,00)
KRATKOTRANA IMDVINA ES S0 ESI 00| SEE10G1S00| S5O0 SSR00| 5B JOT XN 0|
ZALIHE 2HEHEH0500] I ANMARA00| AR SRA00]  3ATOTE0700)
Sircwire i rmaserijal 7ENAEN)  9401131,00]  ABS5.5700) AE03273,00)
Proirvadiia u Sjeu 1914530, I03475500]  3.079.104,00] 62D 715,00]
Gl prervodd 1719728800 17063 20800] 18A3295200] 2336762400
Tropwati rata 21500 22N 10600 3005 083,00) 35127,00)|
Preschrmeni za zalife 2502 390,00 006 65,0 EVRIET] RN

POTRAZIVANIA 12536853,00) 98317700 1Maresa0d] 11 6e8EEST00)
Fivarga od podusesnika umutar grupe 20.506.,00 0,00 15.183,00] 0,00
od hupaea 1212995000 9407 5A00] 1441 7ET00] 1127042 00
od rapvmlenika i Sanova poduretika 59.320,00) 62 258,00 58.436,00] 50.463,00)
i ad drZae i drugh fucija 319855, 02 538,00 35454700 581,00
Oistala prafivaria 731300 126 22 )| 57.710,00) 51.929,00)|
KRATKOTRAINA FINANCLISKA IMOVINA 2190063900  15916.501,00] 22 053291 ,00)| 572081700
n 2190063900  15916.501,00] 22 053291 ,00)| 572081700

56556 00 12202900 108 .08 00| FIETREET

352 561.00 255, 550,00) TEZ 45600 3T 73300
S4THIETI00) S SS4 050 00| 107837 111.00] 100455 553 00|
AST4TOTEND| ZRTTISE4 00| 24724 440 00

TEEISSA4 00| TEINIO400| EBOTSSSS100| BN TEE SN0 0|
136 I 138900 138900 1326 90,00|
S01.0) 201,00 201,00 201,00
Z2WE08000]  ZIESITAA00]  2AIEAAS000]  23.189.580,00)
2010783,00) 201078300  2.010.753,00) 2010783,
vt wlaesiter ciewion 4000000 1.500.000,00] 1.500.000,00] 1.500.000,00]

Wi i | ucedi | odbitnn st S52 500 00| 7541491 00| 15 500,00 218400 00|
O remerve 19857 157,00)  19897157.,00] 19897 157.,00] 19857 157,00
ZADRZANA DOBIT 351418000)  JASEIIEI00] &1TTAAIA00] £3.512.300,00]
CFOBIT POSLOWVHE GODINE 3,002 535,00 JIBETT00] 2N ESE | 1 E23252 ()|
REZERVIRANJA 4525100 45 251.00] 1534 407 0| 11575560, 0|
Rerrervirarja ra rapofetn sudsks soorove £9.251.00) 49.251,00) 53770000 158.145,00)
D reservirania 0,00 0.00] 1086 R 00| 993222 00|
DUGDROCNE OBVEZE 3545 054 00 1555 455 0| [ 18115135, 060|
Cnvenre £y rajrmener, deparite i slidno £30.807 00 0,00 0,00 1.016.1:33,00]
Oerverre presma bankama i drugim Srencijskinm insStuciiam| 3218657 00| 1,535 456,00 0,00 01,00
145552000 1SI0SR 00| 15145 35500] 1545541100
1679566 | 1ESSE00] 217255600 3,042 052 ()|
5501908, 0,00 0,00 0,00
i 1631105, 1E13S63,00]  1.5847.22.00)| 173200
Cbnvenre zan presciujrmenve 118.261.00) B5.860,00| 75.535,00] 149 534,00
Oerverze presma dotenvijadima 7.125.057 ) TOUTANR00| 9920077 0| A.163.737,00)
Crverre presma spyceslericima 2.528.785,00 2TEAGTT00| 2 BR3061.00) 2819.146,00)
Clervenre o prowesres, chogwineese | sliéna davarja 1252 &E9.00 1.633.651,00] 1.679.216,00] 1272 564,00
Crstorles s ot obnvers 271,00 21,234 00 2106200 9.586,00|
[OOGODEND FLACARIE TRO SKOVA TPRIROD
BUDUCEG RAZDOBLIA SISSS0D|  1ITITITOO| 137044500 107055, 00
UKLUPHA PASIVA SATSIETI 00| S5 55 S0 100 EI7T_110,00] 100 455 S5 o] 100 0G| 108000 00, S0e| 100,00
IZVABILANCHI ZAPIE ASTATOTE 0|  FETTESA 00| M THMANM|  FTEOMEm] 1881%|  FRSE| M| SN

Slika 3. Vertikalna analiza bilance poduzeca Ivancica d.d. (Izvor: Temeljni godisnji financijski
izvjestaji iz 2016., 2017., 2018. i 2019.)
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Vertikalnom analizom pasive moze se vidjeti da je najmanji kapital poduzece imalo
2016. godine te se on s godinama povecava pa je najveéi 2019. godine kada on zauzima
81,38% strukture pasive. Takoder moze se vidjeti da jedan maniji dio pasive zapravo zauzimaju
obveze, i da postoje u poduzecu kratkoro¢ne i dugoroéne obveze. KratkoroCne obaveze
najvece su 2018. godine kada iznose 18.145.269,00 kn, a to je u postotku 17,82%, dok su
najmanje bile u 2016 godini kada zauzimaju 15,78% strukture pasive u 2016. godini.

Na temelju vertikalne analize bilance mozZe se zaklju€iti ako gledamo omijer kratkoro¢ne
imovine i kratkoroCnih obaveza, da je poduzece u svakoj godini likvidno, s obzirom na to da je
kratkotrajna imovina veca od kratkoro¢nih obaveza te se sve kratkorotne obaveze mogu
pokriti iz kratkotrajne imovine. Takoder moze se zaklju€iti da poduzeée nije zaduzeno s
obzirom da veci dio financira iz kapitala, a ne obaveza, pa se moze zaklju€iti da se poduzeée

financira iz vlastitih izvora, a ne tudih izvora.
[mie [ aow [ meis | gots [ oesone | weanir [ sesuis | waeis. |

AKTIVA
DUGDTRAINA IMOVINA TEE 3200 SNTHA00|  SMIIITOD| TEITRON 4195%| HS1%W| ILATR| 3mSR
NEMATERLIALNA IMOWINA 712.458.00) S58.558,00) 357 86200 INAAN)  A08%)  209%|  1.35%|  16E%|
Konoesije, peenii, Roencje, robne i ushuine
i e, softver | ostala prawa 712,453 00| SH2 S5A,00) 357 662 00| IMA20A00)  A0E%)  20M6|  135%|)  1.50%)
Pradujmeni za refeny nematerijalne imavine 0,00 0,00 0,00 BOF00  00Fsl  00Fe] 0006 0.16%|
Mesmasesijaline imowine u prigre 0,00 16.000,00) 0,00 000 00Fs| 007 000 000
MATERLALNA IMCVINA 6.761.213,00) GA1520500)  EIP012300) SO307HA00) 2907%| AR 2375%| 668
Zernljisie 1.325.076,00)| 1.325.076,00)| 12507600 1.325076/00) 57|  55%%|)  501%|)  585%)
Gradenireki objerd 5187 803,00 4.917.119,00) ATHNLEAA0|  AAMATA0| 2230Fs| M57%| 17A5%|  1985%)
Posioenai gurema 5452400 5584700 33726/ 2872000 029%| 02¥e| 0¥  01F%
M, pocoreki i | rarsporina imewing 161.443,00| 11725400 199.837,00 15081300| 0@ 04506 078%  065%
Maserijlire imeoine u arigre 216700 0,00 0,00 000 014%| 000 000 000
CHUGOTRAINA FINANCLISKA IMOVINA 2.253.080,00| 2.253.080,00| 160514200) 180514200) 986%) 959 607  721%)
Ulagarija u ucheder [cionions) poduwreinika unutar gy 2.283,060,00| 2.293.060,00 1605.142,00)  1605.14200)  986%| 959 60F:)  7.21%)
KRATKOTRAMNA IMDVINA 133FATE500| 1454503700) 1EGME4FR00| 1334300 ST SOER|) SRR GRESW
ZALIHE 1001488200 1140128200 1318495300 1080363300 £306%| 76| 887 STET
Troewadi raba ii4gE2 00| 1180125200 1318495300 1080363300 S308%| 7EEW| L0987 STETG
POTRAZIVANIA 2.796.043,00) 2.474.881,00) A23OFA00)  24EA16A00) 1202%|) 1035%| 1228%|)  11.09%|
Potravania od podusetrika unutsr grupe 161.253,00| 116.643,00) 35.382.00) 14200 06Fe) 040 013 03P
Potrafivaria od kugeca 2.510.003,00) 227200 28030 2085520 1079  936%|) 1113%)  9.19%)
Potrafivaria od raposlenika | Sanova podusesinikay 954400 9.054,00| A0 553700  008%]  008% 004%|)  000%)
Potrafivaria od drkawe i drugh insituciia 51.930,00 2531700 186,437,100 28078900) 02Fs| 020 071%| 130
Oistala prraivara 62 907,00 374500 E2.419,00 1664000 02 027 028  0.35%
KRATKOTRAINA FINANCLISKA IMCVINA B4E12,00) B4E12,00) 174612/ SAE1200)  028%) 0|  06E%)  025%)
Dharii e, il | sliéng 64.612,00) 64.612,00) 17461200 5AE1200) 028%|) 027%|  06E%|  025%)
NOWAC U BANCI | BLAGAIHI 454.178,00) §08.852,00| 1,450,773, B6601900]  1.85%| 255%| 549k  38F:
[PLACEN TRO $K0W BUDUCEG
RAZDOBLIA | OBRACUNATI PRIHODM 151,507 0 152 35T 00 152 557,00 ST  05F|) 064%| 05E% 184%
UKUPNA AKTIVA TSRO0  ZROOMEDD| I 10500 X2 e TEE0D| 100.00rv:| 100.00rv:) 10000 10000
IZVABILACHI ZAP1E 453000 000 T1.450,00| 12 400,00 eSS0  0F1%|  030%|  03%%| 04k
PASIVA
KAPITAL | REZERVE M4FIETI00] 1SEESATIO0) ITEITER00| 18IS LTI BT BT SLad%
TEMELINI {LUIPISANT) KAPTTAL 5.500.500,00| 5.500.500,00| 550050000 550050000 2385%| 2301%|) 2080 2470
KAPTALNE REZERVE 0,00 0,00 0,00 000 00Fs 000 000
REZERVE £ DOBITI 2650,00)| 2650,00)| 26EX0,00 MEND0D| 012 0106 0,12%]
Oistale rererve 26.820,00) 26.820,00) 2682000 BEN00|  01Z% 010 012%)
REVALORIZACLIESKE REFERVE 2514 0502 | 2HRM900) 279358300)  2EITAEA00) 1253%) ol 1057 1212%
REZERVE FER VRUEDNOSTI 0,00 0,00 0,00 000 00Fs 000 000
ZADRZANA DOBIT 5422 28,00 GA7318500)  ASTEIAON) 9532 70100)  23.31%) ol 3157 S108%
D-OBIT POSLOWVNE GODINE 95523200 1.778.768,00) 1.142.338,00) I55700)  A11%| 435%|  1.51%
REZERVIRANJA 0,080 0,080 0,00 08 0% 00|  000%
DUGDROCNE OBVEZE T4 00| B4 TET. 00 1321500 L L R 230%| 2ee%
Cfrvenre £y rajrmenver, depxarite i slidne 77,00 0,00 0,00 000) 000 0006 00
Orvee prena bankarna i drugim firancjskin ing 51.044,00] 11.548,00] 000 000 02 Y I
Ol poresr aivesa 202300 634.219,00)| 61321900 52 21500)  3,13%| 230%|  2EE%|
KRATKOROCNE OBVEZE TSTES32 00| EASLSTAND|  TIEEAISOD) A0 SE0D) JREEW I 15.38%
Drverre presma bankarma i drugim Sirencijskinm ing 384.316,00| 33.804,00| 2112300 55800  1685% 005  0,02%)
Olervesre 2 prechrmave 7H237.00| 85.033,00) 3250 H289900)  0.34% 013 0.37%)
Dftrverze presma datenjndima 6.1:88.00,00)| SOES56000| 658063300  20Mediol MES¥G 245%%%)  94%%
Oénvesrer prosma spoenicima 3749.118,00 40327100 45355400 240 1ETR 1.72%) 190
Dltrverze 1 porene, depwinesa i sligna davanja 58882100 #96.111,00| TEAT 16,00 THLEAS0) 2 53%| 201%|  328%|
Oistaler kraforolne oivens 0,00 22.500,00| 53850/ S985000) 0,00 023%)  027%|
ODGODEND PLACANIE TROSKOVAT
PRIHOD BUDUCEG RAZDOELJA E3.535.001 132 110,00 E1.583.00 1ES5500) 0.36%|) 055%| 031% 058
UKUPNA PASIVA TSRO0  ZROOMEDD| I 10500 X2 e TEE0D| 100.00rv:| 100.00rv:) 10000 10000
IZVABILANCHI ZAP S 45 3000 000 T1.450,00| 12 400,00 TESE5000|  0F1%| 030%| 039%| 04k

Slika 4. Vertikalna analiza bilance poduze¢a Obuca d.o.o. (Izvor: Temeljni godisnji financijski
izvjeStaji iz 2016., 2017., 2018. i 2019.)
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Vertikalnom analizom bilance poduzeéa Obuca d.o.0. odnosno aktive moze se vidjeti
da je veci udio u strukturi aktive svake promatrane godine imala kratkotrajna imovina, te je ona
bila najveca 2018. godine kada iznosi 68,25% ukupne aktive. Dok je najmanja bila 2016.
godine kada je iznosila 57,31%. U kratkotrajnoj imovini najznacajnija i najveca stavka su zalihe
koje su najvece u 2018. godini, a iznose 13,184.953,00, Sto u postotku iznosi 49,87% ukupne
aktive. Dok dugotrajna imovina kroz godine ima tendenciju pada, a sastoji se od nematerijale
i materijalne imovine i dugotrajne financijske imovine, od kojih je u svakoj godini najveca
materijalna imovina, najmanja je 2019. godine, u postotku od 26,64 %, dok je najveca bila 2016,
kada ona zauzima 29,07% ukupne aktive.

Vertikalnom analizom pasive moze se vidjeti da je najmanji kapital poduzece imalo
2016. godine te se on s godinama povec¢ava pa je najveci 2019. godine kada on zauzima
81,54% strukture pasive. Takoder moze se vidjeti da jedan dio pasive zapravo zauzimaju
obveze, i da postoje u poduzecu dugorocne i kratkoroCne obveze. Kratkoro¢ne obaveze
najvecée su 2018. godine kada iznose 7.928.415 kn, a to je u postotku 29,99%, dok su najmanje
bile u 2019. godini kada zauzimaju 15,28% strukture pasive u 2019. godini. Dugoro¢ne obveze
bile su na ve¢e u 2016. kada su zauzimale 3,35% strukture pasive, a najmanje su bile 2019.
kada su iznosile 592.215,00, Sto u postotku znaci da su zauzimale 2,66% strukture pasive u
2019. godini.

Vertikalnom analizom se dolazi do zakljucka da je poduzeée u svim godinama likvidno
te da financira iz vlastitih, a ne tudih izvora. Sto se moze vidjeti gledajuéi kratkotrajnu imovinu
i kratkotrajne obveze, koja je u ovom slu€aju veéa, kao i da se poduzeée veéim dijelom

financira iz kapitala, a ne obveza.
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5.3.1.2. Horizontalna analiza bilance poduze¢a lvancica d.d. i poduze¢a Obu¢a d.o.o.

Horizontalnom analizom bilance poduzeca Ivandica d.d. odnosno aktive poduzeéa u
dolje navedenoj tabeli moze se vidjeti da se udio dugotrajne imovine 2017. povecao za
27,57%, dok se u 2018. godini smanjio za 14,96%, a nakon te godine, u 2019. u odnosu na
2018. ima tendenciju rasta u postotku od 31,50%. Na rast kratkotrajne imovine 2018. u odnosu
na 2017. najviSe utjeCe rast potrazivanja od drzave i potrazivanja poduzetnika unutar grupe.
Dok na smanjene u 2019. godini u odnosu na 2018., znatno utjeCe pada kratkotrajne

financijske imovine u postotku od 74,05%.
[ [ ww | ww | @S s oowson | va o] & oot |k SUEE] 4 st | v doieas |

AKTIVA
DUGOTRASHA IMOVINA FRAITEIETO0| ITATE R 00| B ETRES1O0) 4151153500 [TE=TT 14563 10.038.575.00 31.50%|
B.OT3 000 £950.0590,00) 3.630.250,00 1.673.279,00 20022 914 00| 2901%]  -1.319.550,00 26.66%| -1.956971,00 53.91%|

1858.957.00) 1259847.,00]  1.383.810,00 BE5.643,00) 623.110,00) 123.963,00 285% 538.167,00
Goodwi SR8 047 00 30665.243,00| 2 255 22000 827.536,00) 1.418.804 00| 1.418.803,00 34.71%[  -1.418.802 00
Mesmasteripaires inmavine u prigrem; 0,00 SO0000] 7SS ] 3121179600 500000 271824 ) VRIS 3842850 0]
UALNA IMOVINA, 21LTEIBE00) 21.308.45000]  2A408000)  2.434.960,00) L7472 1855325200 AN [T
Zesnljiste 166496000 2424960,00] 14862 754,00 THL000,00| 12,037 754,00 £96.41%|  10.333.251,00)
Gradevirss giyerd 160 A6 00 15.479261,00] 2341 763,00 56357500 13.137.250,00 BAHT 2065500
Poirojenia i corema 3105258,00) 263 E78,00 S43.553,00) S53.580,00| 1 E7E.095,00 B4.01% 213962 00
A, pocewreski irneeriiar | ranEporing imovine H78.965.00 F30171,00)] 247.857,00) 10,00 144,754 00 SH2 27400 053 247 837,00
Masexijlria irmanina u oriprem [EERERT INIF200  GEINSET00 5.5, 00 22775000 6904 615,00 ZX00.85%|  -6.HA0.119.00
Orstarla manewijaing imawving 21000, 21.000,0) 21.000,00) 21.000,00) 000 [T 000 [T
DUGOTRAINA FINANCLISKA IMOVINA E22 057 00] 11.219.634,00 H73.867,00) 9026 564.00) 10557 607,00| 10386 227,00 4221%(  8.153.097,00)
Ulaaggarjas w wchefier {chiorice ) podureinike urutar grupe 22150 375215,00] 375215,00] 373213,00] 0,00 10,00 10003 10,00
Dl zajrmani, chprasisl i slidng 255 H72,00] 10844.579,00) S3H25000]  BB51.3800) 10.597.607.00| 10386 237,00 9541%]  A.153.087.00)
GOS0 ESI 00| SESI0GIEMN| G5E0135200) SEMTIN0| -5 250 73700 1079133600 1835% | -11.734 732,00
2963680500 MAMHR00| IAEEISRA00) SAFATE07.00) 219008400 1.856.095,00 S8%e|  S114EZ00
7NN 340131.00]  AESEEAO0|  AA03I700 1ER0LA22.00)| TA5.604,00 T3 52254 00
191493000 3,034 755,00| 3.079.104,00) 3E22 715,00 1.119.52500] 4438500 1,46%, 543.611,00
17197 248.00] 1706320800 23367 62400 13404000 182974400 1072%| S4746E7200
2701.52800) 2.2 108,00 305.127,00) £50.420 )| 0397700 320 9.956,00)
252 33000 106.653,00) 158.568,00 185.701,00| 7637100 71,58% 158.550,00
POTRAZIANIA 12.536853.00) 98317700 VGBS0 -2697 676,00 2058472 ) 232002 00
Potrafivanja od poduresinika unutr gnee: 204506 00| 0,00 0,00] ‘20408 00| 15.183,00 15.1853,00
PotraBvarja od kupees 12.129953.00) 9427 758,00 11.270.421,00] 2702 201,00| 171.346,00)
Potrabvarga od rapodeniica | danova pocdureiniia 5932000 &2 258,00 50.553,00) 2.938,00) 7.973,00
Porakivaria od drkave i drugif instcia J9A5500]  02.5300| 315.814,00 116.916.00| 38.733,00)
Orstala prsravarja 7.313,00] 186 222 00| 57.710,00] 51.949,00) 1:38.90800|
KRATKOTRAINA FINANCLISKA IM OVINA 21.900633.00) 15916.501,00] 22.083.291,00) 5.724.817,00) S84 138,00] 4
i, cheprarial i =il 2190063300 15916.501.,00] 22 0R3201.00) 572981700 5954, 138,00 7% 6.18E7e0.00 1835347400
C 956 556.00] 1228 .043,00 1.908.028,00| 2.091.149,00, 241.453.00| 24 AR%) E79.979,00) 183.121,00)
ISR 6100  BeSES00 LA TITTH HET11.00) 2455 FEEEW WA  -1MTELM
S TIIETL00| PE 554 652 00 10153711100 100455 537 00 1.763.021,00| 1.86%| SFE2415,00 54T -1.380.515.00
ASTATOTEN0) F2TT2964.00] 4T A40000) 117210500 71025 555,00 HETE( 13514700 85M% | -1902 33100
TETIS 54 00) TE 31024, 00| 51752 50,00 310035 450,00 | 2 485.567.00) 35551200
13426 500,00 13436 50,00 13426 50,00 000 [T 000
401,00 401,00 401,00 0,00 0,00 0,00
22 265.040/00) 22B53.743,00) 23.189.550,00 356.708,00)| 734.331,00) 198.600,00
Lo rewerver 2010783,00) 2010783,00]  201078300)  2010.783.00 000 [T [
Resresrver o wlarsiite dionios 84000000 1.500.000,00] 1.500.000,00 1.500.000,00 6000000 0,00 0,00
WVizmite ciorios i udjeli {odbitra stevic) 2 900,00 754.191,00] 18.500,00) 218.400,00) 27129100 734.331,00) 198.600,00
Orstaler resnerver 19837.157.,00) 19897157,00] 19.87.157,00)  19.857.157,00 000 [T [
ZADRZANA DOBIT E51412800] BBEIIEI00 A1 7FAAIS0N] S351239000] 2 RE3.0E5,00] 2 H95651,00] 1.733.556.00)
DOBIT POSLOVME GODINE Al 00] 336677100 22012 538,00 1623252 00| 33773600 1.164.075,00] 579.424 00
REZERVIRANJA 4525100 4525100  TEB40Z00] 11515000 0.0 157515100 ~ATEELM
| Plescesrviraria 2o oot sudshe sporoee £3.251,00| £3.251,00) S37_700,00| 158.146,00) 0,00} 258459 00| 379.554)00)
Divucg resnesrviranya 10,00] 0,00 1086 702,00 993444 00 0,00 00| 1086 702,00 93.258,00
DUGDOROCNE OBVEZE IEEEEETT [ IR T S T T 28I 1595400 -0 1.008.135.00
| Dlrwesnes 1 rogrnisves, demcwite | glicng 238407 00 0.0 afa) 10161300 £38.407 00| [T] 1.018.133.00)
Cleverres presma baiana i drugirn Snencijskinm insiius 32265700 1.535.458,00| 0,00 10,00 1.814201,00] 1.585.458,00| 10,00
KRATKORCCNE OBVEZE 4 I000] 1SS 3| 1R 1453500 154e5411.00 25000100 PRI 153M%| -2ETL85.0M0
Cierwesres presma prsdhusesnicinna iUt gruge: 16798600 111839600 217255800 3042052 ) 5E0.950,00] 1.053.550.00) 34.15% 86950800
Clervenres £ ragrmowes, derxurite e 550.90,00 0,00 10,00 550.908,00| 10,00 ' 10,00
Ctnvesrer presna barkama i drugim lnancijskim insiiuc 1631.10500)  1613.853,00) 173200 1764200 28.741,00) 1.78%|  -1.582.530.00)
Olerverrer 2 preschirmive 11826100 [T 12955400 52 601,00 675,00 14 5% 74.350.00)
| Clerwesres a1 cobendjadma 714505700 7907.503,00| I I 8.169.737,00, TE2 74800 2021 274,00, 25,56%( -1.759.340,00)
Olerveser prema Zaposlenicima 257800 278700 ZeEACE1.00] 2ZA19186.00 255, 152,00 100536,00) 152%) 136.065,00)
Olerverrer 2 prwreszer, chogrinese i slicna devaria 12088000 1E33651.00] 1673 21600] 127286400 S0 552 00| 14 435,00 085% 206 352 0
Ostale hrafoorodne: ainere 8.271.00| 21454 0 2105200 9.586,00 13:223,00)| 402,00 1,57%| 11.106 00|
ODGOBEND PLACANJE TROSKOVA | PRIHOD
BUDUCES RAZDOBLIA HOFED| 1ITRTITG]  1IT0AR| 10T AT0 14800 e ] T30 15550000 1570
UKUPHA PASIVA S TIIETL00] 3554 657 00| 107 BT 11100 100455 552 00] 1753 001,00 1855 SEEE41am| 54T 138051500 -135%]
EVABILANCNI ZAPIS ASTATOTEN0) F2TT2964.00] 4T A4000) T TTI105.00 7125 555, 00| HETE( 13514700 857% | -2935.331.00 =12.11%|

Slika 5. Horizontalna analiza bilance poduzeca Ivancica d.d. (Izvor: Temeljni godisnji
financijski izvje$taji iz 2016., 2017., 2018. i 2019.)
Analizom pasive poduzeéa je mogucée doci do zakljucka da se kapital u 2018. u odnosu
na 2017. povecao za 3,15%, a najvecCe povecanje je imao 2017. godine u odnosu na 2016., u
postotnom iznosu od 4,11% zbog povecéanja rezervi za vlastite dionice i vlastitih dionica i
udjela. Takoder moZe se vidjeti da su se dugoro¢ne obveze svake godine smanjuju. 20217. u

odnosu na 2016. za 56,27%, a u 2018. u odnosu na 2017. za 100%, s obzirom da ih u 2018.
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uopce nema, dok je onda u 2019. u odnosu na 2018. doslo do povecanja obaveza. Dok se
kratkorocne u 2017. poveéavaju za 1,67%, a u 2018 u odnosu na 2017. za 19,34%, a nakon
toga u 2019. godini dolazi do smanjenja kratkoro€nih obaveza za 14,77%.

Na temelju horizontalne analize bilance moze se vidjeti da poduzece u ni jednoj godini
nije ba$ likvidno s obzirom da su se u svakoj godini kratkoro€ne obveze povecale ili smanijile
za veci postotak u odnosu na kratkotrajnu imovinu. Isto tako moze se zakljucit da se statisticka

zaduzenost smanjuje s obzirom da se povecava udio kapitala, a smanjuje udio obaveza.

2016 AT | 8. | 9. [ & Z01672017.Fh & 200672017 A 2017720180 & 201772018 & 201872013 [% & 201872013
AKTIVA
DUGOTRAJNA IMOVINA 976673200 9.207.344,00] 8.242127.00| 7.906.273.00) -559.388.00 % | -¥60.217.00 -10,48% —Hhr 804, 00 4.07%

NEMATERIJALMA IMOVINA T1Z2.455.00 4558.588.00 IET.EEZ00]  370.243.00] -Z13.4T1.00 4112600 -Z8 8% 12.481.00 145%
Honcesije, patenti, licencie, robne i usluzne marke,
softver i ostala prava T12.459.00 482 98800 IET.EEZ00) 23479500 -ZI4T1.00 &| -125.126.00 -23.585.00 -5.58%
Predujmovi za nabavu nematerijalne imovine 0,00 35.047,00 0,00 0,00 35.047,00
Nematerijaing imowvina u pripremi 0,00 0. 16,000,030 -16.0080.00 0,00
MATERIJALNA TMOVINA 627512100 55 -34E.317.00 6.1 ?3 :O -14E 3300
1.325.076,00] 1. 0.00 0.00
472045400 -Z70.484.00 -Z54 30500
3 3372600 28.720,00 523,00 06,00
Alati, pogonski |r\=rt=r i tr=r=portr= imowing 199.837.00 150.813.00 -44. 185,00 4: 024,00
Materijina imovina u oripremi 0.00 0,00 -32.167.00 0.00
CUGCTRAJNA FINANCIJSHA TROVINA 2253, :ﬁ:' 00| 1.605.142.00] 1.605.142.00 0.00 0.00
Ulsganja u udiele (dionice) poduzetniks unutsr grups | 2.263.080.00 142.00] 1.805.142.00 0.00
KRATKOTRAJMA IMOVINA 14.549.637,00| 18.046.422 00 1.219.842,00
ZALIHE 1 '.-ﬂ' .252,00] 12.184.953,00] 10.6 1.386.320.00
Trgovacka roba 1.401.252,00] 12.184.552 00 11 1 .35n 33{) I}!)
POTRAZIVANJA Z4T4EET00] 2238 07500 . -1, L
Potrgﬂ\.gr i3 od poduzetnika unutar grups B.649, 35.362 00 -2T 55 -B1.287.00
razi kLPﬂ = 2.942.234 00 -10,82° T03.762,00
eniks i clanova poduzetnika 5.626,00 =551 528,00
drzave i drugih institucis 185.437.00 -8B 125.520,00
Ostala potrazivania 1,23 -1.326,00
KRATHOTRAJMNA FINANCIIEKA IMOVINA 0,00 110.000.00
Dani zajmovi, depoaiti i slicno 0,00 110.000.00

NOWAC U BANCI | BLAGAJNI 454 ?5 I)I) n’)ﬂ-ﬂ‘-" 00 4‘*:) ??: 00

34.06%] 84152700

PLACENI TROGKOVI BUDUCEG RAZDOBLIAT
0BRACUNATI PRIHODI 161.607.00 152.967.00 152.557.00 063, .540, -5, 3% -410.00
UKUPNA AKTIVA 23258 134.00| 73.909.948.00| 26 441 106,00 73 364 768, 651.814.00 280% ]2
1ZVABILACNI ZAF151 48.300,00 T1.450,00 102.400,00 47.93%
PASIVA
KAPITAL | REZERVE 14.816.922,00| 16.668.452,00] 17.817.889,00[ 18.154.446,00| 1.851.570,00 12,50% 1.
TEMELJNI {(UFISANI) KAFITAL 5.500.600,00| 5.500.500.0 5.500.500,00] 5.500.500,00 0.00 0.00%
KAFITALNE REZERVE [X 0. 0,00 0.00 0.00
REZERVE IZ DOEITI 26.620.00 26.820.00 0.00
Ostale rezerve 26.820.00 26.820.00 0.00 L A
REVALORIZACIJESKE REZERVE | 2.793.542,00( 2897.868.00) -24.873.00 0,85 856 I.- 8567500
REZERVE FER VRIJEDNOSTI 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00
ZADRZANA DOBIT £ 422 718,00] &.472.1B5,00] B5.34762500] 5.552701.00] 1.050.387.00 EES 5?4.443.{}3 1.245.073.00
C-OEIT POSLOVNE GODINE S55.252,00] 1.778.785.00] 1.145.3585.00] 33655700 B23.476.00 85, 20% | £22.370.00 -E12.841.00 -T0.72%
REZERVIRANJA 0.00 0,00] 0.00% 0,00 0,00] 0.00%
DUGDROCNE OBVEZE 77914400 133.377.00 “A712%| -32.548.00 -21.004,00 x
Obweze z3 zajmove, de| @P i slicno 77,00 171,00 100, 00° 0,00 e 0,00 0.00%
Obweze prema bankama i drugim financijskim institw 51.044.00 496,00 17,18 -11.548.00 0.00 0.
OQdgodena porezna obyeza T28.023,00 -23.804,00 -12, -21.000,00 -21.004,00 -3,
KRATKOI NE OBVEZE 7.378.332,00 -1.114.933.00 -14.71% [ 1.464 836,00 -4.526.867.00 18
Obveze prema bankama i drugim financijskin institu 384.316,00 - i £5, -18.681,00 i -15.574,00 -3,
Obweze za preduimove 7823700 5, [ 5,69 =50.584.00 48.450,00
Obweze prema doba = 6.145.020.00 -1.131.480,00 18 405 [ 1. 573.073.00 -4 485,542 00
Obwezs 3 z3 X 24.153,00 BT £0.283,00 -30.730,00

T 207.270.00 B TER| -1IE 38800 -38.071.00
Ostale kratkoroCne obveze 22.800.00 100, 0" 37.140,00 0.00
DDGOBENO PLACANJE TROSKOVA | PRIHOD
BUDUCEG RAZDOBLJA -ls 574,00 -30.527.00 34.976.00
UKUPNA PASIVA 2.531.158.00 ~4.176.338.00
IZVABILANCNI ZAPISI 30.950.00 7.350.00

Slika 6. Horizontalna analiza bilance poduzeca Obuca d.o.o. (Izvor: Temeljni godisnji
financijski izvjeStaji iz 2016., 2017., 2018. i 2019.)

Horizontalnom analizom bilance poduze¢a Obuc¢a d.o.0. odnosno aktive poduzeca
moZze se uociti da se udio dugotrajne imovine 2017. smanjila za 5,73%, dok se u 2018. godini
smanjio za 10,48%, a nakon te godine, u 2019. u odnosu na 2018. takoder pada u postotku
od 4,07%. Na rast kratkotrajne imovine 2018. u odnosu na 2017. najviSe utjeCe rast
potrazivanja od drzave i kratkotrajne financijske imovine. Dok na smanjene u 2019. godini u
odnosu na 2018., znatno utjeCe pada kratkotrajne financijske imovine u postotku od 68,72%.

Analizom pasive poduzeca se dolazi do zakljuCka da se kapital u 2018. u odnosu na
2017. povecéao za 6,90%, a najvece povecanje je imao 2017. godine u odnosu na 2016., u

postotnom iznosu od 12,50% zbog povecéanja dobiti poslovne godine i zadrzane dobiti.
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Takoder mozese vidjeti da su se dugoroCne obveze svake godine smanjuju. 2017. u odnosu
na 2016. za 17,12%, a u 2018. u odnosu na 2017. za 5,04%, dok je onda u 2019. u odnosu
na 2018. smanjilo za 3,43%. Dok se kratkoroCne u 2017. smanjile za 14,71%, a u 2018 u
odnosu na 2017. povecale za 22,66%, a nakon toga u 2019. godini dolazi do smanjenja
kratkoro¢nih obaveza za 57,10%.

Na temelju horizontalne analize bilance mozZe se vidjeti da poduzeée u svim godinama
likvidno s obzirom da su se u svakoj godini kratkoroéne obveze smanijile za veci postotak u
odnosu na kratkotrajnu imovinu. Najlikvidnije je 2017. godine jer su se kratkoroCne obveze
smanjile, a kratkotrajna imovina povecala. Isto tako moze se zakljuCit da se statistiCka

zaduzenost smanjuje s obzirom da se povecava udio kapitala, a smanjuje udio obaveza.

5.3.2.Rac€un dobiti i gubitka

U poduzecu nije samo vazna analiza bilance, nego i raCuna dobiti i gubitka, kako bi se
sagledali svi prihodi, rashodi poduzec¢a i financijski rezultat, te pomocéu analize otkriti koje
stavke su im loSije, a koje bolje i na Sto treba obratiti pozornost u idué¢im godinama. U nastavku

se nalazi prikaz raCuna dobiti i gubitka poduzecéa Ivancica d.d. te Obuca d.o.o.

2016. 2017, 2018. 2019.
POSLOVNI PRIHODI 114.794.947,00 130.223.882,00 139.252.705,00 143.540.197,00
Prihodi od prodaje = poduzetnicima unutar grupe 238.292 00 239.870,00 312.164,00 247.358,00
Prihodi od prodaje 112.834.141,00 125.192.281,00 13.808.843,00 135.387.948,00
O=tali poslovni prihodi s poduzetnicima unutar
grupe 26.101,00 4.141,00 1.930,00 11.161,00
Ostali poslovni prinodi 1.695.413,00 787.550,00 850.468, 00 3.293.730,00
POSLOVNI RASHODI 111.796.707,00 126.419.353,00 136.253.686,00 141.456.431,00
Promjene vriednosti zaliha proizvodnje u tieku i
gotovih proizvoda 183.644,00 1.417.185,00 2.073.661,00 5.257.300,00
Materijalni troSkovi 54.417.567,00 66.537.436,00 7461474300 82.118.471,00
a) Trogkovi sirovina i materijala 33.345.425,00 42.020.930,00 46.005.347,00 45.730.564,00
b} Trofkovi prodane robe 5.043.971,00 4.806.755,00 4.727.378,00 5.725.568,00
¢} Ostali vanjski troSkovi 16.028.171,00 19.709.750,00 23.882.018,00 26.662.139,00
TroZkovi osoblja 40.306.659 00 44.052.383,00 44921224 00 43.484.029,00
a) Neto place i nadnice 26.758.745,00 29.533.436,00 30.761.211,00 29.738.763,00
b} TroZkovi poreza i doprinosa iz placa 7.749.538,00 8.253.745,00 8.764.553,00 8.711.451,00
c) Doprinosi iz placa 5.797.382,00 6.265.198,00 5.395.450,00 5.033.775,00
Amortizacia 5.661.833,00 4.491.515,00 5.250.532,00 6.140.364,00
Ostali troskovi 9.121.634,00 9.315.427,00 10.659.167,00 11.552.928,00
‘rilgdnosna uskladenja 1.962.924,00 3.011.664,00 1.045.257,00 1.994.935,00
a) kratkotrajne imovine osim financiske imovine 1.962.924, 00 3.011.564,00 1.049.257 00 1.994.939,00
Rezerviranja 0,00 0,00 1.524.402,00 1.151.580,00
a) Rezerviranja za miroving, otpremnine i slhiéne
obveze 0,00 0,00 537.700,00 158.146,00
b) Druga rezerviranja 0,00 0,00 1.086.702,00 993.444 00
Ostali poslovni raghodi 511.724,00 428.115,00 208.012,00 271.409,00
FINANCILISKI PRIHODI 1.093.597,00 3.020.052,00 1.472.324,00 938.249,00
Tecajne razlike i ostali financiski prihedi iz odnosa
s poduzetnicima unutar grupe 2257400 31.247 00 28.505,00 12.525,00
Prihodi od ostalih dugotrajnih financijskih ulaganja i
zajmova 138.225,00 206.923,00 58.5699,00 56.414 00
Ostali prinodi = osnove kamata 245.430,00 181.209,00 171.466,00 70.432,00
Tedajne razlike i ostali financiski prinodi 686.368,00 2.600.673,00 1.173.651,00 758.878,00
FINANCILISKI RASHODI 1.060.802,00 2.995.731,00 1.388.593,00 693.375,00
Tecajne razlike i drugi rashodi iz odnosa s
poduzetnicima unutar grupe 14.438 00 11.534 00 10.194,00 20.485,00
Rashodi s osnove kamata i slicni rashodi 173.065,00 109.151,00 §2.282,00 23.445.00
Tetajne razlike i drugi rashodi 873.293,00 2.506.121,00 1.316.117,00 545.441,00
Vrilednosna uskladenja financijske imovine (neto) 0,00 358.925,00 0,00 0,00
UKUPNI PRIHODI 115.588.544,00 133.243.934,00 140.725.029,00 144.478.446,00
UKUPNI RASHODI 112.859.509,00 129.415.084,00 137.642.279,00 142.149.806,00
DOBIT PRIJE OPOREZIVANJA 3.029.035,00 3.628.850,00 3.082.750,00 2.328.640,00
POREZ NA DOBIT 0,00 462.079,00 880.054,00 705.388,00
DOBIT RAZDOBLJA 3.029.035,00 3.366.771,00 2.202.696,00 1.623.252,00

Slika 7. Racun dobiti i gubitka poduzeca Ivancica d.d. (Izvor: Temeljni godisnji financijski
izvjestaji iz 2016., 2017., 2018. i 2019.)

20



Slika 8.

POSLOVNI PRIHODI 43.143.827,00| 46.148.488,00| 49.676.401,00| 46.055.249,00
Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe 603.603,00 571.920 00 593.396 00 533574 00
Prihodi od prodaje 42.244.086,00| 45.414.077,00| 48.973.318,00| 45.4358.905,00
Ostali poslovni prinodi 206.128,00 162.481,00 104 687,00 8277000
POSLOVNI RASHODI 41.982.433,00| 43.898.175,00| 47.567.850,00| 45.538.890,00

Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i
gotovih proizvoda

Materijalni troZkovi

33.228.131,00

35.079.656,00

38.035.556,00

35.475.449,00

a) TroSkovi sirovina i materijala 439.560,00 410 466 00 474 521,00 452 289 00
b) TroZkovi prodane robe 27.399.537,00| 29.1158.158,00| 31.668.417,00| 25.826.682,00
c) Ostali vanjski trogkovi £.389.034,00| 555103200] 589261800 619647800
Troskovi osoblja 6.446.919,00| 6.638.158,00] 7.302.85700| 7.615.679,00
a) Meto plade i nadnice 4129.089,00] 4340447 00] 472348600 495300100
b) TroZkovi poreza i doprinosa iz placa 1.371.695,00| 1.323510,00( 1.507.63900| 158406300
c) Doprinosi iz placa 946.135,00 974.201,00{ 1.071.750,00] 1.078.61500
Amaortizacija G21.894,00 £58.309,00 547 598,00 £38.963,00
Ostali trodkovi 1.459.544,00| 1.488.14700] 1.599.201,00( 1.771.056,00
Yrijednosna uskladenja 45.968,00 7.900 00 8.89581,00 470,00
a) kratkotrajne imovine osim financijske imovine 45.968,00 7.900,00 8.851,00 470,00
Rezerviranja 0,00 0,00 0,00 0,00
Ostali poslovni rashodi 179.677,00 126.0058,00 73.657,00 137.273,00
FINANCIJ SKI PRIHODI 177.238,00 117.404,00 71.601,00 13.181,00
Ostali prinodi s osnove kamata 2.036,00 1.009 00 892,00 976,00
Tetajne razlike i ostali financijski prinodi 175.202,00 116.395,00 70.709,00 12.205,00
FINANCIJ SKI RASHODI 153.744,00 193.908,00 778.526,00 118.590,00
Rashodi s osnove kamata i sliéni rashodi 30.741,00 14.377 00 12.63200 272,00
Tedajne razlike | drugi rashodi 123.003,00 179.531,00 7E5.894 00 118.318,00
UKUPNI PRIHODI 43.321.065,00| 46.265.892,00| 49.748.002,00| 46.068.430,00
UKUPNI RASHODI 42.136.177,00| 44.092.083,00| 48.346.376,00| 45.657.430,00
DOBIT PRIJE OPOREZIVANJA 1.184.888,00| 2.173.809,00) 1.404.626,00 410.950,00
POREZ NA DOBIT 229.596,00 395.041,00 252.228,00 74.393,00
DOBIT RAZDOBLJA 955.292,00| 1.778.768,00) 1.149.398,00 336.557,00

Racun dobiti i gubitka poduzeca Obuca d.o.o. (Izvor:

Temeljni godisnji financijski

izvjestaji iz 2016., 2017., 2018. i 2019.)
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5.3.2.1. Vertikalna analiza ra¢una dobiti i gubitka poduzec¢a Ivancica d.d. i poduzec¢a

Obuéa d.o.o.

Vertikalnom analizom racuna dobiti i gubitka poduzeca lvancica d.d. moze se vidjeti
kako su poslovni prihodi u svim godinama imali samo malo veci udio u ukupnim prihodima od
poslovnih rashoda. Najveci postotak poslovnih prihoda u ukupnim rashodima imamo u 2019.
godini kada on iznosi 99,35%, a te iste godine poslovni rashodi su takoder najveci, u postotku
od 96,47%. Dok se najmaniji poslovni prihod i rashodi mogu vidjeti u 2016. godini. Takoder
vidljivo je da financijski rashodi i financijski prihodi imaju vrlo mali udio u ukupnim prihodima,

to je vidljivo u tablici.

2016. 2017, 2018, 2019. %2016, %2017, | %2018, %2019,

POSLOVNI PRIHODI 114.794.947,00] 130.223.882,00| 139.252.705,00] 143.540.197,00 09,06%| 9773%| 9e95%| 9935%
Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe 23229200 235.870,00 312.164,00 24735800 0,21% 0,18% 0,22% 0,17%
Prihodi od prodaje 112.834.141,00]  128.182.281,00 13.808.843,00 138.387.948,00 97.36%| 96.9%6% 5.81% 96.48%
Ostali poslovni prihedi & poduzetnicima unutar

grupe 26.101,00 4.141,00 1.830,00 11.161,00 0,02% 0,00% 0,00% 0,01%
Ostali poslovni prihodi 1.656.413,00 T87.550,00 850.458,00 3.283.730,00 1,46% 0,55% 0,60% 2,28%
POSLOVNI RASHODI 111.798.707,00] 126.419.353,00] 136.253.686,00] 141.456.431,00 o6,47%| o488%| 988w orow
Promjene vriednosti zaliha proizvednje u tigku i

gotovih proizvoda 183.644,00 1.417.185,00 2.073.661,00 5.257.300,00 ,16% 1,06% 1,47% 3,64%
Materijalni trokovi 54.417.557,00 §5.537.436,00 74.514.743,00 82.118.471,00 45,95% 49,94% 53,02% 55,84%
a) Trodkovi girovina i materijala 33.345.425,00 42.020.930,00 45.005.347,00 49.730.654,00 2877% 31,54% 32,69% 34,42%
b) Trogkovi prodane robe 5.043.971,00 4.808.755,00 472737800 5.725.858,00 4,35% 3,61% 3,36% 3,96%
) Ostali vanjzki trogkovi 16.028.171,00 19.709.750,00 23.882.018,00 26.652.139,00 13,83% 14,79% 16,97% 18,45%
TroZkovi osoblja 40.306.659 00 44.052.383 00 44921224 00 43.484.0258,00 34 78% 33,06% 3 ,92% 30,10%
a) Neto place i nadnice 26.759.748 00 29.533.435 00 30.751.211,00 28.738.753,00 2308%| 2216% 21,86% 20 58%
b) Trogkovi poreza i doprinosa iz placa 7.749.538 00 8.253.7458 00 8.764.563 00 8.711.481 00 6,69% 6,19% 6,23% G,03%
c) Doprinosi iz placa 5.797.382 00 5.265.158,00 5.395.450 00 5.033.775,00 5,00% 4 70% 3,83% 3,48%
Amertizaciia 5.661.833,00 4.491.515,00 5.250.532,00 5.140.354,00 4,89% 337% 3,73% 4,25%
Ostali trofkovi 9.121.634,00 9.315.427,00 10.658.167,00 11.552.928,00 7,.67% 6,99% 7,.57% &,00%
Wriigdnosna uskladenja 1.962.924,00 3.011.664,00 1.048.267,00 1.994.9358,00 1,68% 2,26% 0,75% 1,38%
a) kratkotrajne imovine osim financijske imovine 1.952.924,00 3.011.654,00 1.045 257 00 1.554.938 00 1,68% 2,.26% 0,75% 1,38%
Rezerviranja 0,00 0,00 1.5624.402,00 1.151.580,00 0,00% 0,00% 1,15% 0,60%
a) Rezerviranja za mirovine, otpremnine i sliéne

obveze 0,00 0,00 537.700,00 158.145,00 1,00% 0,00% 0,38% 0,11%
b} Druga rezerviranja 0,00 0,00 1.086.702,00 993.444 00 1,00% 0,00% 0,77% 01,65%
Ostali poslovni rashodi 511.724,00 428.115,00 208.012,00 271.408,00 01,44% 0,32% 0,15% 1,19%
FINANCLISKI PRIHODI 1.093.597,00 3.020.052,00 1.472.324,00 938.249,00 084%| 227% 1,05% 0,65%
Tecajne razlike i ostali financijski prinodi iz odnosa

s poduzetnicima unutar grupe 22.574,00 31.247,00 28.505,00 12.525,00 0,02% 0,02% 0,02% 0,01%
Prihodi od ostalih dugotrajnih financijgkih ulaganja i

zajmova 138.225 00 206.923,00 98.699 00 55.414 00 0,12% 0,16% 0,07% 0,04%
Ostali prihodi & osnove kamata 245.430,00 181.208,00 171.456 00 70.432 00 0,21% 0,14% 0,12% 1,05%
Tecajne razlike i ostali financijski prinodi 686.368,00 2.600.673,00 1.173.651,00 758.878,00 1,58% 1,95% 0,83% 1, 55%
FINANCLI SKI RASHODI 1.060.802,00 2.995.731,00 1.388.593,00 $93.375,00 092%| 225%) 0.99% 0,46%
Tecajne razlike i drugi razhodi iz odnosa s

poduzetnicima unutar grupe 14.438 00 11.534 00 10.194 00 20.485,00 0,01% 0,01% 0,01% 0,01%
Rashodi s osnove kamata i sliéni rashodi 173.0686,00 108.151,00 62 282,00 23.449,00 0,15% 0,08% 0,04% 0,02%
Tecajne razlike i drugi razhodi 873.298,00 2.506.121,00 1.316.117,00 549.441,00 ,75% 1,88% 0,94% 0,45%
Vriigdnosna uskladenja financijske imovine (neto) 0,00 368.925,00 0,00 0,00 0,00% 0,28% 0,00% ,00%
UKUPNI PRIHODI 115.888.544,00| 133.243.934,00| 140.725.029,00| 144.475.446,00 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%
UKUPNI RASHODI 112.859.509,00| 129.415.084,00( 137.642.279,00 142.149.806,00 9739%| 97 13% 57 .81% 598,39%
DOBIT PRIIE OPOREZIVANJA 3.029.035,00 3.828.850,00 3.062.750,00 2.328.640,00 2,61% 2,87% 2,19% 1,61%
POREZ NA DOBIT 0,00 462.079,00 £80.054,00 705.388,00 000%|  035% 0,63% 0,49%
DOBIT RAZDOBLJA 3.029.035,00 3.366.771,00 2.202.696,00 1.623.252,00 261%| 253% 157% 1,12%

Slika 9. Vertikalna analiza racuna dobiti i gubitka poduzeca Ivancica d.d. (I1zvor: Temeljni
godisnji financijski izvjestaji iz 2016., 2017., 2018. i 2019.)

Na temelju vertikalne analize vidljivo je da je dobit razdoblja u ukupnim prihodima
najveca u 2016. godini, u postotku od 2,61%. Takoder moze se vidjeti da su u poduzeéu svake
godine prihodi veci od rashoda pa se mozZe zakljuciti da je poduzecée sposobno pokriti troSkove

kamata, odnosno mogu pokriti sve svoje dugove i naknade za koristenje tudih sredstava.
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Gledajuci postotak rashoda i prihoda vidimo da je poduzeée ekonomi€no s obzirom da je svake

godine uspjelo pokriti sve rashode, svojim prihodima.

2016. 2017. 2018. 2019. %2016. %2017. | %2018. | %2019.
POSLOVNI PRIHODI 43.143.827,00| 46.148.488,00| 49.676.401,00( 46.055.248,00 99,59%| 99,75%| 99,868%| 99,97%
Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe 603.603.00 571.920.00 596.396.00 533.574.00 1.39%| 1.24%| 1.20%| 1.16%
Prihodi od prodaje 42.244.006,00) 45.414.077,00| 48.973.318,00] 45.438.905,00 97,51%| 08,16%| 98.44%| 08,63%
Ostali poslovni prihodi 296 128,00 162 491 00 104 687,00 82 770,00 068%| 035% 021%| 018%
POSLOVNI RASHODI 41.982.433,00| 43.898.175,00| 47.567.850,00| 45.538.890,00| 96,91%| 94,88%| 95,62%| 98,85%
Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i
gotovih proizvoda
Materijalni troskovi 33.228.131,00| 35.079.656.00| 38.035.556.00] 35.475.449.00 76.70%| 75.82%| 76.46%| 77.01%
a) Trodkovi sirovina i materijala 439.560,00 410.466,00 474.521,00 452.289,00 1.01%| 0,89%| 0,95%| 0,98%
b) Trodkovi prodane robe 27399 537,00 29118 158,00( 31 668 417 00| 28 8§26 682,00 63 25%| 6294%| 6366%| 62 57%
c) Ostali vanjski tro3kovi 5.389.034.00] 5.551.032,00] 589261800 6.196.478,00 12,44%| 12,00%| 11.84%| 13.45%
TroZkovi osoblja 6.446.919,00 6.638.158,00( 7.302857,00| 761567900 14,88%| 14,35%| 14.68%| 16,53%
a) Neto place i nadnice 4.129.080.00] 4.340.447.00| 472348600 4.953.001,00 9.53%| 9.38%| 9.49%| 10.75%
b) Trodkovi poreza i doprinosa iz plata 1.371.695,00] 1.323.510,00] 1.507.639.00| 1.584.063,00 317%| 2.86%| 3.03%| 3.44%
) Doprinosi iz pla¢a 946.135,00 974 201,00 1.07175000| 107861500 218%| 211%| 215%| 234%
Amortizacija 521.894,00 558.309,00 547.598,00 538.963,00 1.44%| 1.21%| 1.10%| 117%
Ostali troSkovi 1.459.844,00 1.488.147,00| 1.509.201,00| 1.771.056,00 3.37% 3.22%| 321%| 3.84%
Vrijednosna uskladenja 45.968.00 7.900,00 8.981.00 470.00 0.11%| 0.02%| 0.02%| 0.00%
a) kratkotrajne imovine osim financijske imovine 45.968,00 7.900,00 8.981.00 470.00 0,11%| 0.02%| 0,02% 0.00%
Rezerviranja 0,00 0,00 0,00 0,00 000%| 0,00%| 000%| 000%
Ostali poslovni rashodi 179.677,00 126.005,00 73.657,00 137.273,00 0.41%| 0.27%| 0,15%| 0.30%
FINANCIJSKI PRIHODI 177.238,00 117.404,00 71.601,00 13.181,00 0,41% 0,25% 0,14% 0,03%
Ostali prinodi s osnove kamata 2.036,00 1.009.00 892,00 976.00 0.00%| 0.00%| 0.00%| 0.00%
Tetajne razlike i ostali financijski prinodi 175.202,00 116.395,00 70.709,00 12.205,00 0.40%| 0.25%| 0,14%| 0.03%
FINANCIJSKI RASHODI 153.744,00 193.908,00 778.526,00 118.590,00 0,35% 0,42% 1,56% 0,26%
Rashodi s osnove kamata i slicni rashodi 30.741,00 14 377,00 12 632,00 272,00 007%| 003%| 003%| 0.00%
Tetajne raziike i drugi rashodi 123.003,00 179.531,00]  765.894,00) 118.318,00 0.28%| 0,39%| 154%| 0.26%
UKUPNI PRIHODI 43.321.065,00| 46.265.892,00| 49.748.002,00( 46.068.430,00)  100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%
UKUPNI RASHODI 42.136.177,00| 44.092.083,00| 48.346.376,00( 45.657.430,00 97,26%| 95,30%| 97,18%| 95,11%
DOBIT PRIJE OPOREZIVANJA 1.184.888,00) 2.173.809,00( 1.404.626,00 410.950,00 2,74%| 4,70% 2,82% 0,89%
POREZ NA DOBIT 229.596,00 395.041,00 252.228,00 74.393,00| 0,53%| 0,85%| 0,51%| 0,16%
DOBIT RAZDOBLJA 955.292,00( 1.778.768,00| 1.149.398,00 336.557,00 2,21% 3,84% 2,31% 0,73%

Slika 10. Vertikalna analiza racuna dobiti i gubitka poduzeéa Obuca d.o.o. (I1zvor: Temeljni
godisnji financijski izvjestaji iz 2016., 2017., 2018. i 2019.)

Vertikalnom analizom racuna dobiti i gubitka poduze¢a Obuca d.o.0. moze se vidjeti
kako su poslovni prihodi u svim godinama imali samo malo vec¢i udio u ukupnim prihodima od
poslovnih rashoda. Najveci postotak poslovnih prihoda u ukupnim rashodima imamo u 2019.
godini kada on iznosi 99,97%, a te iste godine poslovni rashodi su takoder najveci, u postotku
od 98,85%. Dok najmanje poslovne prihode moze se vidjeti u 2016. godini, a najmanji poslovni
rashodi su u 2017. godini u postotku od 94,88% u ukupnim prihodima. Takoder moze se vidjeti
da financijski rashodi i financijski prihodi imaju vrlo mali udio u ukupnim prihodima, gotovo
nikakav.

Na temelju vertikalne analize vidljivo je da je dobit razdoblja u ukupnim prihodima
najvec¢a u 2017. godini, u postotku od 3,84%. Takoder moze se vidjeti da su u poduzeéu svake
godine prihodi veéi od rashoda pa se moze zakljuciti da je poduzeée sposobno pokriti troSkove
kamata, Sto znali da dinamiCka zaduzZenost ni u ovom poduzecu nije velika. Obracajuci
pozornost na postotak rashoda i prihoda vidimo da je poduzece ekonomi¢no, s obzirom da je

svake godine uspjelo pokriti sve rashode, svojim prihodima.
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5.3.2.2. Horizontalna analiza ra¢una dobiti i gubitka poduzec¢a Ivancdica d.d. i poduzec¢a

Obuéa d.o.o.

Slijedi horizontalna analiza raCuna dobiti i gubitka poduzec¢a. Horizontalnom analizom

saznajemo promjene koje se dogadaju iz godine u godinu na prihodima i rashodima poduzeéa,

kao i da li dobit/gubitak poduzeéa pada ili raste u odnosu na prethodnu. U nastavku slijedi

tablica na temelju koje je u daljnjem tekstu opisane promjene u poduzec¢ima.

2016. 2017, 2018, 2019, A 2016/2017. |% & 2016/2017. A 2017/2018. [% A 2017/2018. A 2018/2019. | %A 2018/2019.
POSLOVNI PRIHODI 114.794.947,00| 130.223.882,00| 139.252.705,00| 143.540.197,00| 15.428.935,00 13,44%| 9.028.823,00 6,93%| 4.287.492,00 3,08%
Prihodi od prodaje 8 poduzetnicima unutar grupe) 238.282 00 239.870,00 312.164.00 247.358.00 1.578,00 0,66% 7228400 30,14% -54.806,00 -20,76%
Prihodi od prodaje 112.834.141 00| 125.192.261,00| 138.088.143.00| 138.387.948 00| 16.355.140,00 14,50%| 8.895.862 00 6,89%| 1.299.805,00 0.94%
Dstali poslovni prinodi & poduzetnicima unutar
|grupe 26.101,00 4.141,00 1.830,00 11.161,00 -21.960,00 -8413% -2.211.00 -53,39% 5.231,00 478.28%
Ostali poslowni prinodi 1.695.413,00 787.550,00 850.453 00 3.293.730,00 -508.823,00 -53,57% 5287800 7.98%| 244325200 287 28%
POSLOVNI RASHODI 111.798.707,00| 126.419.353,00| 136.253.686,00| 141.456.431,00| 14.620.646,00 13,08% | 9.834.333,00 7,78%| 5.202.745,00 382%
Promjene vrigdnosti zaliha preizvoednje u tieku i
gotovih proizveda 183.644.00 1.417.185,00 2.073.661,00 5.257.300,00) 1.233.551,00 871.71% 656,466 00 45,32%| 3.183.639,00 153,53%
Materijalni troZkovi 5441756700 66537.43600) 74514743,00| 22113.471,00) 12.119.865,00 2227%| 8.077.307.00 12,14%| 7.503.728,00 10,06%
a) TroZkovi sirovina i materijala 33.345.425 00| 42.020.830,00 45.005.347,00) 489.730.664,00| 867550500 26,02%) 3.98441700 9.48%| 3.725.317.00 810%
b} Trofkovi prodane robe 5.043.871,00 4.806.756,00 472737800 5.725.668,00 -237.215,00 -470% -79.378,00 -1,65% 998.280,00 21.12%
c} Ostali vanjski troSkovi 16.028.171,00 19.709.750,00) 23.882.018.00| 266562.139.00| 3.681.579.00 22.97T%| 417226800 21,17%| 2.780.121,00 11.54%
Trodkovi osoblja 40.306.569.00( 44052.33300| 4452122400 43.434.02900) 374571400 9,29% 868.841,00 1,97%| -1.437.185,00 -3.20%
a) Neto place i nadnice 26.759.748.00) 29.533.43600) 3075121100 25738783,00] 2773.687.00 10,37%| 1.227.775.00 4,16%| -1.022 443 00 -3.32%
b} Trofkovi poreza i doprinosa iz placa 7.749.538,00 8.253.748,00 8.764.563,00 8.711.491,00 504.211,00 6,51% 510.814,00 6,19% -53.072,00 -061%
c) Doprinosi iz placa 5.757.382,00 6.265.1938,00 5.3595.450,00 5.033.775,00 467.816,00 8.07% -869.748,00 -13,88%| -361.675,00 £570%
Amortizacia 5.661.833,00 4.491.518,00 5.250.532,00 5.140.354 00| -1.170.314.00 -20,67% 755.013.00 16,90% 885.832,00 16,95%
Ostali trogkovi 9.121.634,00 9.315.427,00| 10.559.167,00| 11.552.929,00 193.793,00 212%| 134374000 14,42% 893.762,00 8,38%
Wrijgdnosna uskladenja 1.962.924 00 3.011.654,00 1.048.267 00 1.894.939.00) 1.043.740,00 53,43%| -1.962.3597.00 -65,16% 945.672,00 90,13%
a) kratkotrajne imoving osim financijske imoving 1.962.924 00 3.011.654,00 1.048.267 00 1.894.939.00) 1.043.740,00 53,43%| -1.962.3597.00 -65,16% 945.672,00 90,13%
Rezerviranja 0.00 0,00 1.624 402 00 1.151.550,00 0,00 0,00%| 152440200 100,00%| -472.812,00 -2811%
a) Rezerviranja za mirovine, otpremnine i sliéne
obveze 0.00 0,00 537.700.00 158.145,00 0,00 0.00% 537.700.00 100,00%[ -379.554,00 -70,58%
b} Druga rezerviranja 0,00 0,00 1.086.702,00 993.444.00 0,00 0,00%| 1.086702.00 100,00% -83.258,00 -8.58%
Dstali poslovni rashodi 51172400 428.118,00 208.012,00 271.408,00 -83.605,00 -16,34% -220.107,00 -51,41% 63.397,00 30,48%
FINANCLI SKI PRIHODI 1.093.597,00 3.020.052,00 1.472.324,00 938.249,00| 1.926.455,00 176,16% ) -1.547.728,00 -51,256%| -534.075,00 -36,2T%
Tecajne razlike i ostali financijzki prihodi iz
odnosa s poduzetnicima unutar grupe 22.574,00 31.247 00 28.505,00 12.525,00 8.673,00 38,42% -2.74200 -878% -15.580,00 -56,06%
Prihodi od ostalih dugetrajnih financigkih
ulaganja i zajmova 138.225,00 206.923,00 98.689,00 56.414,00 68.698,00 49,70% -108.224,00 -52,30% -42.285,00 -42 84%
Ostali prihodi s osnove kamata 245.430.00 181.209,00 171.485,00 70.432,00 -§5.221,00 -26,47% -8.743.00 -5,38%| -101.034,00 -58.52%
Tectajne razlike i ostali financijski prihodi 685.368,00) 2.600.673,00 1.173.651,00 798.873,00 1.914.30500 278,90%| -1.427.02200 -5487%| -374773.00 -3183%
FINANCLI SKI RASHODI 1.060.802,00 2.995.731,00 1.388.593,00 693.375,00| 1.934.929, 182,40%) -1.607.138,00 -63,65%| -695.218,00 -50,07%
Tedajne razlike i drugi rashodiiz odnosa s
poduzetnicima unutar grupe 14.433 00 11.534,00 10.184.00 20.435,00 -2.904,00 -20,11% -1.340,00 -11,62% 10.281,00 100.95%
Rashodi s osnove kamata i sliéni rashodi 173.065,00 108.151,00 82282 00 23.449 00 -563.915,00 -35.93% -45 869 00 -42 84% -38.833,00 -52.35%
Tetajne razlike i drugi rashodi 873.283 00 2.508.121,00 1.316.117.00 549.44100) 1653282300 185,97%| -1.190.004 00 -47,48%| -6856.676,00 -50,65%
Vrijednosna uskladenja financijske imovine
| (neto) 0.00 368.925,00 0.00 0,00 368.925,00 0,00% -368.925,00 -100,00% 0,00 0,00%
UKUPNI PRIHODI 115.888.544,00| 133.243.934,00| 140.725.029, 144.478.446,00| 17.355.390,00 14,98%( 7.481.095,00 5,61%| 3.753.417,00 267%
UKUPNI RASHODI 112.859.509,00| 129.415.084,00| 137.642.279,00| 142.149.806,00| 16.555.575,00 14,67%| 8.227.195,00 6,36%| 4.507.527,00 3,2T%
DOBIT PRLIE OPOREZIVANJA 3.029.035,00)  3.828.850,00 3.082.750,00) 2.328.640 799.815,00 26/40%|  -T46.100,00 -19.49%| -754.110,00 -24.46%
POREZ NA DOBIT 0,00 462.079,00 8580.054,00 705.388,00 462.079,00 100,00% 417.975,00 90,46%| -174.666,00 -19,85%
DOBIT RAZDOBLJA 3.029.035,00) 3.366.771,00 2.202.696,00 1.623.252,00 337.736,00 11,15%| -1.164.075,00 -34,58%| -579.444,00 -26. 3%

Slika 11. Horizontalna analiza racuna dobiti i gubitka poduzeca Ivancica d.d. (1zvor: Temeljni
godisnji financijski izvjestaji iz 2016., 2017., 2018. i 2019.)

Horizontalnom analizom racuna dobiti i gubitka poduze¢a Obuca d.o0.0. se moze vidjeti

da su poslovni prihodi porasli 2017. u odnosu na 2016. za 13,44%, 2018. u odnosu na 2017.
u postotku od 6,93%, a 2019. za 3,08%. Kao i poslovni prihodi, porasli su i poslovni rashodi
kroz sve godine, pa je najvece povecanje poduzece dozivjelo 2017. u odnosu na 2016. godinu
u postotku od 13,08%. Dok je kod financijskih prihoda i financijskih rashoda vidljiv rast u 2017.
u odnosu na 2016. godinu za 176,16% i 182,40%, a u sliede¢im godinama do$lo je do pada
financijskih prihoda i rashoda. U 2019. su u odnosu na 2018. pali za 36,27%, a financijski
rashodi za 50,07%

Na temelju horizontalne analize bilance koja je provedena prije, zaklju¢eno je da se
ukupna imovina u 2018. povecala za 36,35%, a u horizontalnoj analizi racuna dobiti i gubitka

moze se vidjeti da su se ukupni prihodi povecali za 5,61% te na temelju toga moze se zakljuciti
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da se aktivnost smanijila s obzirom da se ukupna imovina povecala za veéi postotak nego

ukupni prihodi. Takoder vidljivo je da se ekonomi¢nost u 2019. smanijila jer su se rashodi

povecali za veli postotak nego ukupni prihodi.

2016. 2017. 2018. 2019. A 2016/2017. | % A 2016/2017. A 2017/2018. | % A 2017/2018.| A 2018/2019.|% A 2018/2019,
POSLOVNI PRIHODI 43.143.827,00|46.148.488,00| 49.676.401,00( 46.055.249,00| 3.004.661,00| 6,96%| 3.527.913,00 7.64%| -3.621.152,00 -7,29%
Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupg 603.603,00) 571.920,00 598.396,00| 533.574,00| -31.683,00| -5,25% 26.476,00 4,63% -64.822,00] -10,83%
Prihodi od prodaje 42.244.096,00/45.414.077,00/ 48.973.318,00| 45.438.905,00| 3.169.981,00| 7,50%)| 3.569.241.00 7,84%| -3.534.413,00| -7,22%
Ostali poslovni prihodi 296.128.00] 16249100 10468700 82.770,00] -133.637,00 -4513% -57.804,00| 3557%|  -21.917,00] -20,94%
POSLOVNI RASHODI 41.982.433,00/43.898.175,00( 47.567.850,00( 45.538.890,00| 1.915.742,00| 4,56%| 3.669.675,00 8,36%| -2.028.960,00 -4,27%
Promijene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i
gotovih proizvoda
Materijalni troskovi 33.228.131,00|35.079.656,00| 38.035.556,00| 35.475.449,00| 1.851.525,00 5,57%| 2.955.900,00| 8,43%| -2.560.107,00 6,73%
a) Troskovi sirovina | materijala 43956000 410466,00] 47452100 45228900] -29.094,00 6,62% 64.055,00| 16,61%| -22.232,00 -469%
b) Tro3kovi prodane robe 27.399.537,00/29.118.158,00| 31.668.417,00| 28.826.682,00] 1.718.621,00| 6,27%| 2.550.259,00 8,76%| -2.841.735,00| -8,97%
c) Ostali vanjski troSkovi 5.389.034,00) 5.551.032,00| 5.892.618,00| 6.196.478,00 161.998,00 3,01% 341.586,00] 6,15%|  303.860,00 5,16%
Troskovi osoblia 6.446.919,00] £.638.158,00] 7.302.857,00/ 7.815.679,00 191.239,00 2,97% 664.699,00] 10,01%|  312.822,00] 4,28%
a) Neto place i nadnice 4.129.089,00) 4.340.447,00] 4.723.486,00] 4.953.001,00] 211.358,00| 5,12% 383.039,00] 8,82%| 229.515,00 4,86%
b) Troskovi poreza i doprinosa iz placa 1.371.695,00] 1.323.510,00] 1.507.639,00| 1.584.063,00 -48.185,00 -3,51% 184.129,00 13.91% 76.424,00 5,07%
c) Doprinosi iz placa 946.135,00] 974.201,00{ 1.071.750,00| 1.078.615,00| 28.066,00| 2,97% 97.549,00 10,01% 6.865,00] 0,64%
Amortizacija 62189400 55830900 54769800] 53896300 -63.585,00] -10,22% -10.711,00| -1,92% -8.635,00| -1,68%
Ostali troSkovi 1.459.844 00 1.488.147,00| 1.599.201,00] 1.771.056,00 28.303,00 1,94% 111.054,00 7,46% 171.855,00 10,75%
Vrijednosna uskladenja 45.968,00| 7.900,00] 8.981,00] 470,00 -38.068,00 -82.81% 1.081,00 13.68% -8.511,00] -9477%
a) kratkotrajne imovine osim financijske imovine 45.968,00 7.900,00 §.981,00 470,00 -38.068,00| -82,81% 1.081,00 13,68% -8.511,00| -94 77%
Rezerviranja 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Ostali poslovni rashodi 179.677,00]  126.005,00] 73.657,00] 137.273,00 -53.672,00 -29.87% -52.348,00 -41,54% 63.616,00 86,37%
FINANCIJSKI PRIHODI 177.238,00 117.404,00 71.601,00| 13.181,00| -59.834,00 -33,76% -45.803,00 -39,01% -58.420,00 -81,69%
Ostali prihodi 5 osnove kamata 2.036,00 1.009,00| 892,00 976,00 -1.027,00] -50,44% 117,00 -11,60% 84,00) 9.42%
Tecajne razlike i ostali financijski prihodi 175.202,00]  116.395,00] 70.708,00| 12.205,00 -58.807,00 -33,57% -45.686,00 -39,25% -58.504,00 -82,74%
FINANCIJSKI RASHODI 153.744,00) 193.908,00| 778.526,00 118.590,00 40.164,00 26,12% 584.618,00| 301,49%| -659.936,00 -84,77%
Rashodi s osnove kamata i sliéni rashodi 30.741,00 14.377,00 12.632,00 272,00 -16.364,00 -53,23% -1.745,00] -12,14% -12.360,00 -97,85%
Tetajne razlike i drugi rashodi 123.003,00]  179.531,00| 765.894,00 118.318,00, 56.528,00 45 96% 586.363,00 326,61%| -647.576,00 -84 55%
UKUPNI PRIHODI 43.321.065,00|46.265.892,00| 49.748.002,00| 46.068.430,00| 2.944.827,00| 6,80%| 3.482.110,00 7.53%| -3.679.572,00 -7.40%
UKUPNI RASHODI 42.136.177,00/44.092.083,00| 48.346.376,00 45.657.430,00| 1.955.906,00| 4,64%| 4.254.293,00 9,65%| -2.688.946,00 -5,56%
DOBIT PRIWE OPOREZIVANJA 1.184.888,00) 2.173.809,00( 1.404.626,00 410.950,00|  988.921,00| 83,46%| -769.183,00] -35,38%| -993.676,00 -710,74%
POREZ NA DOBIT 229.596,00) 395.041,00| 252.228,00 74.393,00)  165.445,00 72,06%| -142.813,00 -36,15%| -177.835,00 -70,51%
DOBIT RAZDOBLJA 956.292,00) 1.778.768,00| 1.149.398,00| 336.557,00| 823.476,00 86,20% -629.370,00| -35,38%| -812.841,00 -70,72%

Slika 12. Horizontalna analiza ra¢una dobiti i gubitka poduzec¢a Obuca d.o.o. (Izvor: Temeljni
godisnji financijski izvjestaji iz 2016., 2017., 2018. i 2019.)

Horizontalnom analizom racuna dobiti i gubitka poduze¢a Obuca d.o.0. moze se vidjeti

da su poslovni prihodi porasli 2017. u odnosu na 2016. za 6,96%, 2018. u odnosu na 2017. u
postotku od 7,64%, a 2019. smanijili za 7,29%. Kao i poslovni prihodi, porasli su i poslovni
rashodi kroz prve dvije godine, pa je najvece povecanje poduzece dozivjelo 2018. u odnosu
na 2017. godinu u postotku od 8,36%, a 2019. u odnosu na 2018. su se smanjili za 4,27%.
Dok je kod financijskih prihoda vidljiv pad u 2017. u odnosu na 2016. godinu za 33,76% i
povecanje financijskih rashoda za 26,12%, a u sljedeéim godinama doslo je do pada
financijskih prihoda i rasta rashoda, a u 2019 su se manijili i financijski prihodi i financijski
rashodi. U 2019. su u odnosu na 2018. pali za 81,59%, a financijski rashodi za 84,77%

Na temelju horizontalne analize bilance koja je provedena prije, zakljuéeno je da se
ukupna imovina u 2018. povecala za 10,59%, a u horizontalnoj analizi rauna dobiti i gubitka
moze se vidjeti da su se ukupni prihodi povecali za 7,53% te na temelju toga moze se zakljuciti
da se aktivnost smanijila s obzirom da se ukupna imovina takoder i u ovom poduzecu kao i kod
Ivandice d.d., povecala za veci postotak nego ukupni prihodi. Takoder vidljivo je da se
ekonomicnost u 2019. smanjila jer su se rashodi smanijili za manji postotak nego ukupni

prihodi.
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6. Analiza poslovanja poduzeca Ivanéica d.d. i

poduzeéa Obucéa d.o.0. pomocu pokazatelja

6.1. Pokazatelj likvidnosti

Prvi na redu za analizu su pokazatelji likvidnosti, a poduzece koje ¢e se prvo analizirati
je Ilvancica d.d. Koeficijent trenutne likvidnosti najveci je 2017. godine, odnosno poduzece
doseze najbolju likvidnost poduzeca, kada je na dan sastavljanja bilance svojim raspolozivim
novcem sposobno podmiriti 80% ukupnih kratkoronih obaveze, dok nakon te godine ima
tendenciju pada. Najmanju likvidnost imalo je prve godine kada je ona iznosila 0,07, Sto bi
znacilo da svojim novce moze pokriti samo 7% ukupnih obaveza.

Na temelju koeficijenta ubrzane likvidnosti 1 da se zakljuciti da poduzece lvancica d.d.,
da poduzece jo$ uvijek nije u stanju svoje kratkoroCne obveze podmiriti svojim raspoloZivim
novcem, uvecanim za potrazivanja. Najveci koeficijent je 2016. kada iznosi 0,90, a nadalje on
pada, dok 2019. natrag raste i ponovno se penje na 0,89, $to bi znacilo da je poduzeée svoje
kratkoro€ne obveze spremno podmiriti 90% svojim raspolozZivim novcem i potrazivanjima.

Prema vrijednosti koeficijenta ubrzane likvidnosti 2 moguce je zakljuciti da je poduzecée
Ivancica d.d. u svim analiziranim godinama spremno podmiriti svoje kratkoro&ne obveze brzo
unovdCivom kratkotrajnom imovinom, a jos dio brzo unovgivih sredstava od 137% u 2016. godini
ima kao rezervu likvidnosti.

Sto se tige koeficijenta tekuce likvidnosti, moze se zakljugiti da je poduzeée u svim
godinama likvidno, s obzirom da je koeficijent u svakoj godini veéi od 2. U 2016. godini,
koeficijent iznosi 4,45, Sto bi znacilo da poduzeée moze svoju kratkotrajnu imovinu obrnuti 4,45
puta te njome podmiriti sve svoje nastale kratkotrajne obveze. Nazalost poduzece kroz iduce
godine ima tendenciju pada, ali je i dalje likvidno.

Iz koeficijenta financijske stabilnosti vidljivo je da poduzece financira iz vlastitih i tudih
izvora financiranja. Najpovoljniji rezultat dobiven je 2016. godine, kada poduzece 37%
dugoro¢nih obaveza i kapitala koristi za financiranje u dugotrajnu imovinu, a ostatak od 63%
koristi za financiranje kratkotrajne imovine. Najveci je 2019. kada iznosi 0,51, Sto bi znacilo da
51% poduzece koristi za financiranje u dugotrajnu imovinu, a ostatak od 49% se koristi za
financiranje kratkotrajne imovine. Svi ovi podaci, na temelju kojih je analizirao poduzece, vidljivi

su u tablici u nastavku.
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IVANCICA D.D. OBUCA D.O.O.

Pokazatelj likvidnosti Formula 2016. | 2017. | 2018. | 2019. | 2016. | 2017. | 2018. | 2019.

Koeficijent trenutne likvidnosti __novac 0,07 0,80 | 0,11 | 0,24 | 0,06 | 0,09 | 0,18 | 0,25
kratkoroéne obveze

Koeficijent ubrzane likvidnosti 1 | novac +potrazivanja | 990 | 0,73 | 0,76 | 0,89 | 0,43 | 0,48 | 0,59 | 0,98
kratkoroéne obveze

Koeficijent ubrzane likvidnosti 2 | reterramatnovine “2afe] - 237 | 1,77 | 1,98 | 1,26 | 0,44 | 0,49 | 0,61 | 0,97

Koeficijent tekuce likvidnosti kratkotrajna imovina | 4 35 | 387 | 3,84 | 3,77 | 1,76 | 2,25 | 2,28 | 4,11
kratkoroéne obveze

Koeficijent financijske stabilnosti dugotrajna imovind 0 37 | 0,47 | 0,39 | 0,51 | 0,63 | 0,53 | 0,45 | 0,42

dugorocne obveze + kaj

Tablica 3. Pokazatelj likvidnost (Izvor: Temeljni godisnji financijski izvjestaji iz 2016., 2017,
2018.12019.)

Koeficijent trenutne likvidnosti poduze¢a Obuc¢a d.o.o. najveéi je 2019. godine,
odnosno poduzece doseze najbolju likvidnost poduzeca, kada je na dan sastavljanja bilance
svojim raspolozivim novcem sposobno podmiriti 25% ukupnih kratkoro¢nih obaveze, dok
nakon te godine ima tendenciju pada. Najmaniju likvidnost imalo je prve godine kada je ona
iznosila 0,06, sto bi znacilo da svojim novce moze pokriti samo 6% ukupnih obaveza. Vidljivo
je takoder da poduzece prema ovom pokazatelju nije uopce likvidno, s obzirom da niti jedne
godine nije ni blizu 1.

Pomocu koeficijenta ubrzane likvidnosti 1 da se zakljuciti da poduzeée Ivancica d.d.,
da poduzece jo$ uvijek nije u stanju svoje kratkoroCne obveze podmiriti svojim raspoloZivim
novcem, uvecanim za potrazivanja, ali najblize je 2019. godine kada ono doseze 0,98, sto bi
znacilo da je poduzeée 98% sposobno podmiriti svoje kratkoro€ne obaveze raspoloZivim
novcem i potrazivanjima. Najmaniji koeficijent je 2016. kada iznosi 0,43, Sto bi znacilo da je
poduzecée svoje kratkoroCne obveze spremno podmiriti 43% svojim raspolozivim novcem i
potrazivanjima.

Na temelju koeficijenta ubrzane likvidnosti 2 moguce je zakljuditi da poduzece Obuca
d.d. u svim analiziranim godinama jo$ uvijek nije spremno podmiriti svoje kratkoro€ne obveze
brzo unov€ivom kratkotrajnom imovinom, kroz godine ima takoder tendenciju rasta, a najbliZi
jedan je 2019. godine, kada on iznosi 0,97, Sto znacCi da je poduze spremno podmiriti svoje
kratkoro¢ne obveze svojom kratkoro€nom imovinom umanjenom za zalihe, 97%.

Koeficijentom tekuce likvidnosti, mozZe se zakljuciti da je poduzeée u svim godinama
likvidno, s obzirom da je koeficijent u svakoj godini veéi od 2. Pa bi to recimo za 2019. godinu,
kada je on najveéi znacilo da poduzeée 4,11 puta moze obrnuti svoju kratkotrajnu imovinu da
s njome podmiri nastale kratkotrajne obveze. Poduzeée ima tendenciju rasta kroz godine, te
je najmaniji koeficijent 2016. godine iznosi 1,76, $to jos uvijek znaCi da je poduzece likvidno i

da 1,76 puta moze podmiriti svoje kratkoro€ne obveze, kratkotrajnom imovinom.
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Iz koeficijenta financijske stabilnosti vidljivo je da poduzece financira iz vlastitih i tudih
izvora financiranja. Najpovoljniji rezultat dobiven je 2019. godine, kada poduzece 42%
dugorocnih obaveza i kapitala koristi za financiranje u dugotrajnu imovinu, a ostatak od 58%
koristi za financiranje kratkotrajne imovine. Najveci je 2016. kada iznosi 0,63, Sto bi znacilo da
63% poduzece koristi za financiranje u dugotrajnu imovinu, a ostatak od 37% se koristi za

financiranje kratkotrajne imovine.

6.2. Pokazatelj zaduzenosti

Promatrajuc¢i pokazatelje zaduzenosti poduzec¢a Obuca d.0.0., mogu se donijeti
sliedeci zaklju€ci vezani za koeficijent zaduzZenosti. Koeficijent je za svake godine dosta mali,
Sto bi znaCilo da poduzec¢e Obucéa d.o.o., takoder u svim analiziranim godinama vec¢i dio
imovine financira iz vlastitih izvora. 2016. godine bio je najmaniji, ali jo§ uvijek dovoljno visok.
2017. godine on iznosi 0,70%, $to bi znacilo da udio financiranja u vlastitim izvorima iznosi
70%, dok se iz tudih izvora poduzece financira samo 30%. Najmanju zaduZenost poduzece
ima 2019. godine, kada udio financiranja u tudim sredstvima iznosi 18%, dok udio u vlastitim
sredstvima iznosi 82%.

Koeficijent financiranja u 2017. iznosi 0,43, Sto bi znacilo da poduzec¢e na 1 kunu
kapitala ima 43 lipa obaveze. Uglavnom se koeficijent kreé¢e oko iste 0,50 prve 3 godine, dok
je on 3 godine dosta maniji i iznosi 0,22, Sto bi znaCilo da poduzece Ivancica d.d. na kunu
kapitala ima 22 lipa obaveza.

Kod Pokri¢a troskova kamata, pozZeljno je da koeficijent bude Sto vedi, kao to je i gore
navedeno. Iz dolje navedene tablice moze se vidjeti da su one najvece 2019. godine, kada
iznose 1511,85, u odnosu na 2016. kada su one najmanje i iznose 39,54, iz Cega moze se
zakljuciti da je dobit vec¢a nego kamate 1511,85 puta u 2019. godini, odnosno da se kamate
mogu pokriti skoro 1512 puta.

Faktor zaduzenosti izraCunat je tako da su u odnos stavljene ukupne obveze s
troSkovima amortizacije, uvecanim za zadrzanu dobit. Koeficijent je u prve 3 godine krece oko
1, 8to znadi da recimo 2018. godine iznosi 0,96, iz Cega se da zakljuciti da je poduzecu
potrebno skoro godinu dana da podmiri svoje obveze. Taj koeficijent dosta je manji u 2019.
godini u odnosu na 2016. godinu kada on iznosi 1,38.

Gledajuci stupanj pokri¢a 1 i stupanj pokrica 2, vidljivo je da su oni u svim godinama
veci od 1, §to bi znacilo da poduzece cijelu svoju imovinu moze financirati iz kapitala, a kod
stupnja pokri¢a 2, iz kapitala i dugoro€nih obaveza. Za 2016. godinu, stupanj pokri¢a 1 iznosi
1,60, Sto znadi da poduzecée moze financirati svu svoju imovinu iz kapitala i joS mu ostane 0,60
za financiranje kratkotrajne imovine. Stupanj pokri¢a 2, za 2019. godinu iznosi 2,37, na temelju
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Cega se takoder da zakljuciti da pokrije svu svoju imovinu iz kapitala i obveza, i jo§ mu ostane
137% za financiranje kratkotrajne imovine.

Pokazatelji za poduzeée Ivancica d.d.. u ovom slu€aju prikazuju sljedece:

Koeficijent za je svake godine dosta mali, Sto bi znacilo da poduzece Ivancica d.d. u
svim analiziranim godinama veci dio imovine financira iz vlastitih izvora, pa je tako vidljivo da
se koeficijent krece uglavnom oko istog postotka. 2016. godine bio je najmaniji, ali joS uvijek
dovoljno visok. 2017. godine on iznosi 0,83%, $to bi znacilo da udio financiranja u vlastitim
izvorima iznosi 81%, dok se iz tudih izvora poduzece financira samo 19%. Najmanju
zaduzenost poduzece ima 2019. godine, kada udio financiranja u tudim sredstvima iznosi 16%,
dok udio u vlastitim sredstvima iznosi 84%.

Koeficijent financiranja u 2016. iznosi 0,20, §to bi znaCilo da poduzeée na 1 kunu
kapitala ima 25 lipa obaveze. Uglavnom se koeficijent kre¢e oko iste brojke pa tako on 3 godine
kasnije iznosi 0,20, Sto bi znacilo da poduzece lvancica d.d. na kunu kapitala ima 20 lipa
obaveza.

Kod Pokrica troSkova kamata, pozeljno je da koeficijent bude Sto veéi. Iz dolje
navedene tablice vidljivo je da su one najve¢e 2019. godine u odnosu na 2016. kada su one
najmanje i iznose 18,50, iz Cega se moze zakljuciti da je dobit ve¢a nego kamate 18,50 puta,
odnosnho da se kamate mogu pokriti skoro 19 puta.

Faktor zaduzenosti izraCunat je tako da su u odnos stavljene ukupne obveze s
troSkovima amortizacije. Uvecanim za zadrzanu dobit. Koeficijent je u svakoj godini dosta mali,
Sto bi znacilo da poduzece vrlo brzo pokrije svoje obaveze i da ih moZe pokriti u manje od
godine dana.

Iz stupanj pokri¢a 1 i stupanj pokri¢a 2, vidljivo je da su oni u svim godinama vedéi od 1,
Sto bi znacCilo da poduzece cijelu svoju imovinu moze financirati iz kapitala, a kod stupnja
pokri¢a 2, iz kapitala i dugorocnih obaveza. Za 2017. godinu, stupanj pokri¢a 1 iznosi 2,09, §to
znaci da poduzece moze financirati svu svoju imovinu iz kapitala i jo§ mu ostane 1,09 za
financiranje kratkotrajne imovine. Stupanj pokri¢a 2, za 2018. godinu iznosi 2,53, kao i stupan;j
pokri¢éa 1, na temelju &ega se takoder da zakljuditi da pokrije svu svoju imovinu iz kapitala i
obveza, i jo§ mu ostane 153% za financiranje kratkotrajne imovine.

Sve izraCunate pokazatelje na temelju kojih su doneseni zaklju€ci vidljivi su u dolje

navedenoj tablici.
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IVANCICA D.D. OBUCA D.O.O.
Pokazatelj Formula 2016. | 2017. | 2018. | 2019. | 2016. | 2017. 2018. 2019.
zaduzenosti
Koeficijent zaduzenosti ukupne obveze 0,19 0,17 0,18 0,16 0,36 0,30 0,32 0,18
ukupna imovina
Koeficijent vlastitog kapital 0,81 0,83 0,82 0,84 0,64 0,70 0,68 0,82
. . . ukupna imovina
financiranja
Koeficijent financiranja ukupne obveze 0,25 0,21 0,22 0,20 0,56 0,43 0,48 0,22
kapital
Pokrice troSkova kamata bruto dobit + kamate 18,50 36,08 50,50 | 100,31 | 39,54 | 152,20 | 112,20 | 1511,85
kamate
Faktor zaduzenosti ukupne obveze 0,44 0,39 0,39 0,33 1,38 1,01 0,96 0,39
zadrzana dobit + amortizacija
Stupanj pokri¢a 1 _ kapital 2,56 2,09 2,53 1,95 | 1,52 1,81 2,16 2,30
dugotrajna imovina
Stupanj pokri¢a 2 kapital + dugorotne obveze 2,69 2,13 2,53 1,97 1,60 1,88 2,24 2,37
dugotrajna imovina

Tablica 4. Pokazatelj zaduzenosti (Izvor: Temeljni godiSnji financijski izvjestaji iz 2016.,
2017.,2018.i 2019.)

6.3. Pokazatelj aktivnosti

Koeficijent obrtaja ukupne imovine nam govori o tome koliko se puta ukupna imovina
obrne u poduzecu unutar godine dana. Trebao bi biti $to veci, a iz dolje navedene tablice
vidimo da je taj koeficijent za poduzece lvancica d.d. najveéi u 2019. godini, kada iznosi 1,44,
a to znadi da se imovina u godini dana okrene 1,44 puta. S time su povezani i dani vezivanja
ukupne imovine koji trebaju biti to kradéi te je vidljivo da su oni najkraci za 2019. godinu kada
iznose 253,47, iz Cega se da zaklju€iti da je potrebno skoro 254 dana da se podmiri ukupna
imovina. Za poduzece Obuéa d.o.0., najveéi koeficijent bio je 2019. godine, a iznosi 2,07, ato
znaci da se imovina u godini dana okrene 2,07 puta, $to bi za dane vezivanja znacilo da iznose
176,33, a to znaci da je potrebno 176 do 177 dana da se podmiri ukupna imovina.

Koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine govori o tome koliko se puta u godini dana
okrene kratkotrajna imovina u poduzecu. Najvecu vrijednost za poduzece lvancica d.d. postize
takoder u 2019. godini, dok najmanju u 2016. godini kada iznosi 1,78, Sto bi znacilo da se ona
okrene 1,78 puta u godini dana. Dok je potrebno 205, 06 dana da se obrne u godini dana,
odnosno potrebno je oko 205 dana da se vrati kratkotrajna imovina. Gledajuéi najmanji
koeficijent, za poduzeée Obuca d.o.0. bio je 2018. godine kada iznosi 2,76, Sto bi znacilo da
se ona okrene 2,76 puta u godini dana. Dok je potrebno 132,25 dana da se obrne u godini

dana, odnosnho potrebno je oko 132 do 133 dana da se vrati kratkotrajna imovina.
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Koeficijent obrtaja kratkoroCnih potrazZivanja govori o tome koliko se kratkoro¢na
potraZivanja obrnu u godini dana, te vidimo se je za poduzece Ivancica d.d. ono najveée 2019
godine, kada iznosi 97,83, 8to znaci da u tijeku jedne godine u prosjeku 97 odnosno 98 puta
obrne potraZivanja, a ta potraZivanja se u prosjeku naplate za 3 do 4 dana. Kod poduzeca
Obuca d.o.0. da su u 2017.i 2019. ona jednaka i iznose 18,65, 5to znaci da se u tijeku jedne
godine u prosjeku 18,65 puta obrnu, dok se ta potraZivanja u prosjeku naplate za 19 do 20
dana.

Koeficijent obrtaja potraZivanja od kupaca najpovoljniji za poduzeée Ivancica d.d. je bio
2017. godine kada iznosi 13,81, Sto znali da se potraZivanja od kupaca u prosjeku obrnu 13,
81 puta u tijeku jedne godine, Sto znaci da se ta potraZzivanja u prosjeku naplate za 26,43 dana.
Dok su za poduzece obuca d.o.0. , ona najveca bila 2019. godine, kada iznose 22, 50, a znadCi
da se potrazivanja od kupaca u prosjeku obrnu 22,50 puta u tijeku jedne godine, Sto znaci da
se ta potraZivanja u prosjeku naplate za 16,22 dana.

Promatrajuéi sve Cetiri analizirane godine moguce je primijetiti kontinuirano povecanje
svih koeficijenata, kao i to da se na temelju ovih pokazatelja da zakljuciti da je u oba poduzeca

najbolja godina po aktivnosti poduzeca bila 2019. godina.

Pokazatelj aktivnosti Formula 2016. | 2017. | 2018. | 2019. | 2016. | 2017. | 2018. | 2019.
Koeficijent obrtaja ukupne ukupni prihodi 1,22 1,38 1,38 1,44 1,86 1,94 1,88 2,07
. ) ukupna imovina
imovine
Dani vezivanja ukupne 365 299,18 264,49 | 264,50 | 253,47 | 196,24 | 188,14 | 194,15 | 176,33
. . koeficijent obrtaja ukupne imovine
imovine
Koeficijent obrtaja kratkotrajne ukupni prihodi 1,78 2,27 2,02 2.48 3,25 3,18 2,76 3,29
. ) kratkoroéna imovina
imovine
Dani vezivanja kratkotrajne 365 205,06 160,79 | 180,69 | 147,18 | 112,30 | 114,78 | 132,25 | 110,94
. . koeficijent obrtaja kratk.imovine
imovine
Koeficijent obrtaja poslovni prihodi 9,16 13,24 11,67 97,83 15,43 18,65 15,35 18,65

L. .. ) kratkorocna potrazivanja
kratkoro€nih potrazivanja
Trajanje naplate kratkoro¢nih 365 39,85 27,57 31,28 3,73 23,66 19,57 23,79 19,57
. . koeficijent obrtaja krat.potrazivanja
potrazivanja
Koeficijent obrtaja potrazivanja poslovni prihodi 9,46 13,81 12,17 | 12,74 | 17,19 | 20,62 16,88 22,50
potrazivanja od kupaca
od kupaca
Trajanje naplate potrazivanja 365 38,58 26,43 29,99 28,65 21,23 17,70 21,62 16,22
koeficijent obrtaja potr.od kupaca
od kupaca

Tablica 5. Pokazatelj aktivnosti (Izvor: Temeljni godiSnji financijski izvjestaji iz 2016., 2017.,
2018.12019.)
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6.4. Pokazatelj ekonomi€nosti

Svi pokazatelji poduzeca Ivandica d.d. kroz sva analizirana razdoblja prelaze grani¢nu
vrijednost od 1., te ti pokazatelji stavljaju u odnos prihode i rashode.

Ekonomignost ukupnog poslovanja stavlja u odnos ukupne prihode i ukupne rashode.
Najbolji rezultat za poduzeée lvanéica d.d. je u 2016. i 2017. godini, kada on iznosu 1,03, &to
bi znacilo da na kunu rashoda, poduzeée zaradi kunu i 3 lipe prihoda. Najve¢u ekonomi¢nost
poduzece Obuca d.o.o. ima 2017. godine, dok najmanju ima 2019., a iznosi 1,01, §to znaci da
na kunu rashoda, poduzece zaradi kunu i 1 lipu prihoda.

Ekonomignost poslovnih aktivnosti stavlja u odnos poslovne prihode i poslovne
rashode, te je ona takoder najvec¢a u 2016. i 2017. godini, a najmanja je 2019, kada iznosi
1,01, 8to bi znadilo da na kunu poslovnih rashoda ostvari kunu i 1 lupu poslovnih prihoda. Kao
i kod ekonomi¢nosti ukupnog poslovanja, poduzec¢e Obuéa d.o.0., najmanju vrijednost ima
2019., a najvecu 2017, kada iznosi 1,05, $to bi znacilo da poduzec¢e na kunu poslovnih
rashoda, ostvari kunu i 5 lipa poslovnih prihoda.

Ekonomicnost prodaje se ne moze izraunati za niti jednu godinu te za niti jedno niti
drugo poduzece, s obzirom da u raCunu dobiti i gubitka, kao i bilieSkama uz financijske
izvjestaje ne postoji podatak koliko iznose rashodi od prodaje.

Ekonomiénost financiranja pokazuje nam odnos financijskih prihoda i financijskih
rashoda. Sto se tige tih pokazatelja, poduzeée Ivandica d.d., sposobno je pokriti svoje
financijske rashode, financijskim prihodima. Najvecéi koeficijent je 2019. godine kada iznosi
1,35, a oznacava da poduzecée na kunu financijskih rashoda ostvari kunu i 35 lipa financijskih
prihoda. Dakle, gledajuéi pokazatelje poduze¢a Obucéa d.o.o., vidljivo je kako poduzece je
spremno podmiriti svoje financijske rashode, financijskim prihodima, samo u prvoj godini,
odnosno 2016., dok ekonomic¢nost slijedecih godina pada i manja je od 1, §to bi znacilo da
poduzece ne moze podmiriti svoje financijske rashode, financijskim prihodima. U 2016. kad je
ekonomic¢nost ve¢a od 1, ona iznosi 1,15, 8to bi znacilo da poduzecée na kunu financijskog

rashoda, ostvaruje kunu i 15 lipa financijskog prihoda.
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IVANCICA D.D. OBUCA D.O.O.
Pokazatelj Formula 2016. 2017. 2018. | 2019. | 2016. | 2017. | 2018. | 2019.
ekonomicénosti
Ekonomicnost ukupnog ukupni prihodi 1,03 1,03 1,02 1,02 1,03 1,05 1,03 1,01
poslovanja ukupni rashodi
Ekonomi¢nost poslovnih poslovni prihodi 1,03 1,03 1,02 1,01 | 1,03 | 1,05 1,04 | 1,01
aktivnosti poslovni rashodi
Ekonomiénost prodaje prihodi od prodaje - - - - - - - -
rashodi od prodaje
Ekonomi¢nost financiranja financijski prihodi 1,03 1,01 1,06 1,35 1,15 0,61 0,09 0,11
financijski rashodi

Tablica 5. Pokazatelj ekonomiCnosti (Izvor: Temeljni godisnji financijski izvjestaji iz 2016.,
2017.,2018.i2019.)

6.5. Pokazatelj profitabilnosti

U nastavku slijedi analiza pokazatelja profitabilnosti oba poduzeéa, na temelju tablice
koja je prilozena nakon teksta. Marze profita poduzeca lvancica d.d. i Obuc¢a d.o.o. kre¢u se
na o¢ekivanoj razini. U nesto boljoj poziciji nalazi se poduzeée Obuc¢a d.o.0., s obzirom da ima
vece postotke. Postoci se uglavhom krec¢u oko 2, 3 posto. Bruto marza za poduzece lvanscica
d.d. bila je najve¢a 2017. godine kada je iznosila 2,96%, a te iste godine je imala neto marzu
u postotku od 2,61%, Sto bi znacilo da poduzece na kunu prihoda, zaradi oko 3 lipe za
vjerovnike, vlasnike, dok bi bruto marza znacila da je poduzeée ostvarilo oko 3 kune za
vjerovnike, vlasnike i drzavu.. to se ti¢e poduzeca Obuéa d.o.0., njegova najveca bruto marza
bila je takoder 2017. godine kada iznosi 4,73%, iz Cega se da zakljuciti da poduzecée na kunu
prihoda, zaradi oko 5 lipa za vjerovnike, vlasnike i drzavu. Neto marza je bila te iste godine
najveca, a iznosi 3,9%, Sto bi znacilo da poduzeée na kunu prihoda ostvari 4 lipe za vjerovnike
i vlasnike.

Nakon profita, potrebno je sagledati i rentabilnost imovine. Sto se tie bruto
rentabilnosti imovine najveca je bila 2017. godine, a najmanja 2019., kada iznosi 2,14%, $to
znaci da poduzecée na kunu ukupne imovine, zaradi 2,14 lipa za vlasnike, vjerovnike i drzavu.
Kod poduzeéa Obuca d.o.0., u 2017. godini imamo skok rentabilnosti s 5,07% na 9,24%, $to
znaci da poduzece na kunu ukupne imovine ostvari 9,24 lipe za vjerovnike, vlasnike i drzavu.
Neto rentabilnost imovine takoder je kod oba poduzec¢a najveca u 2017. godini.

Analizom rentabilnosti vlastitog kapitala moguce je uociti da je on najveci za oba
poduzeca u 2017. godini, a nakon toga ima tendenciju smanjenja povrata za vlasnike vlastitih

izvora financiranja. To smanjenje je posljedica kontinuiranog smanjenja ucinkovitosti
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poslovanja promatrano kroz dobit iz poslovnih aktivnosti, a takoder tu je faktor i povecano

koriStenje tudih sredstava. Pa je tako ovaj pokazatelj za poduzece lvancica d.d. iznosio 4,30%,

dok je za Obuca d.o.0. iznosio 10,67%, Sto u prijevodu znaci da je poduzeée na kunu uloZenog

kapitala zaradilo priblizno 11 lipa za vlasnike.

Pokazatelj profitabilnosti | Formula 2016. 2017. 2018. 2019. 2016. 2017. | 2018. | 2019.

Bruto marza profita % bruto dobit + kamate 2,76% 2,96% 1,61% 1,63% 2,81% 4,73% | 2,85% | 0,8%
ukupni prihodi

Neto marza profita % neto dobit + kamate 2,76% 2,61% 1,61% 1,14% 2,27% 3,9% 2,34% | 0,7%
ukupni prihodi

Bruto rentabilnost imovine % bruto dobit + kamate 3,37% 4,07% 3,09% 2,14% 5,07% 9,24% | 5,23% | 2,04%
ukupna imovina

Neto rentabilnost imovine % neto dobit + kamate 3,38% 3,60% 2,22% 1,62% 4,24% 7,50% | 4,39% | 1,51%
ukupna imovina

Rentabilnost vlastitog kapitala % neto dobit 4,03% | 4,30% |2,73% | 1,99% 6,45% | 10,67 6,45% | 1,85%

kapital %

Tablica 6. Pokazatelj profitabilnost (Izvor: Temeljni godi$niji financijski izvjestaji iz 2016.,

2017.,2018.i2019.)

34




7. Zaklju¢ak

Kako bi bilo koje poduzece funkcioniralo, vrlo je vazno da svaki poslovni subjekt
sastavlja svoje financijske izvjestaje na kraju svake poslovne godine. Buduc¢i da se na temelju
njih saznaju informacije o stanju i prometu poduzetnika, te prikazuje sigurnost i uspjednost
poslovanja kroz te izvjeStaje, koji se oblikuju na temelju analize financijskih izvjestaja. Glavna
prednost analize je da se pomocu je mogu otkriti ne samo prednosti poduzeéa, vec¢ i mane,
koje na kraju krajeva mogu biti uklonjene kako bi poduzece ostvarilo jos bolji poslovni rezultat.

Dakle, temeljni financijski izvjestaji definiraju se kao izvjestaji o financijskom stanju i
financijskom prometu poduzeca, te nam daju sve potrebne informacije o financijskom stanju
poduzeca, koje se odnosi na bilancu, dok nam racun dobiti i gubitka prikazuje podatke i daje
uvid u financijski promet poduzeca. Takoder sve ostale nejasnoce, informacije koje se ne mogu
pronaéi u samim izvjestajima, vidljive su u bilieSkama uz financijske izvjestaje.

Kroz ovaj zavr$ni rad provedena je analiza financijskih izvjestaja bilance i racuna dobiti
i gubitka poduzeca Ivancica d.d. te Obuéa d.o.o. za razdoblje od 2016. do 2019. godine. A
sama analiza provedena je putem horizontalne i vertikalne analize te analize financijskih
pokazatelja.

Gledajuéi i analiziraju¢i podatke oba poduzeéa moze se zakljuditi da ipak bolje posluje
poduzece lvancica d.d., s obzirom da je vece i poznatije poduzece. U oba dva poduzeca, dobit
razdoblja najveca je 2017. godine, dok je najmanja 2019. godine. Analizom bilance. Dolazimo
do zakljuCka da se imovina poduzecéa povecéava, kao i kapital, dok se obaveze smanjuju, §to
je pozeljno kod svakog poduzec¢a. Poduzeca sve svoje kratkorotne obaveze mogu pokriti iz
kratkotrajne imovine, §to bi znacilo da je poduzece likvidno, ali kroz pokazatelje likvidnosti to
nije vidljivi. Najvecu likvidnost imala je lvancica d.d. 2017. godine, kada je na dan sastavljanja
bilance svojim raspolozivim novcem bilo sposobno podmiriti €ak 80% ukupnih kratkorocnih
obaveza. Poduzece Ivancica d.d. i Obuéa d.o.o. nisu zaduzena poduzeca, vec¢ se financiraju
vecim dijelom iz vlastitih sredstava. Poduzecéa su u vrlo kratkom roku spremna isplatiti svoju
kratkotrajnu i ukupnu imovinu,, ako i kratkotrajna potrazivanja, na temelju ¢ega se moze
zakljuciti da su poduzeca vrlo aktivha. Ekonomi¢€nost poduzeca nije nesto velika, ali s obzirom
da su koeficijenti veci od jedan, poduzecéa su svake godine sposobna podmiriti svoje ukupne
rashode ukupnim prihodima, Sto bi znacilo da su ekonomicni. | na kraju se moze zakljuciti da
marza profita pada te je rentabilnost vlastitog kapitala kod oba poduzeca u sve 4 godine veca
od rentabilnosti imovine pa se moze zakljuciti kako ovdje djeluje financijska poluga, Sto bi

znacilo da se poduzedu isplati koristiti tudi kapital.
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